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B ilanţ p rovizoriu
al pierderilor provocate de inundaţii în judeţul nostru

Stibia apelor dezlănţuite asu­
pra tării s-a făcut din plin sim­
ţită fi in judeţul Neamţ. Revăr­
sările apelor Bistriţei, Şiretului, 
Moldovei, Cracăului şi Neam­
ţului — deşi au fost mai mici 
docil cele lo registróte in alte 
7one ale ţării — ploile nemaiin- 
tiinit de abundent căzute, au 
provocat suferinţe populaţiei, 
mari pagube economiei naţio­
nale, avuţiei obşteşti .şi bunu­
rilor materiale ale cetăţenilor 
judeţului nostru.

Datele centralizate pină a- 
cum la comandamentul jude­
ţean de apărare împotriva inun­
daţiilor arată ca pagubele se 
ridica la peste douăzeci mili­
oane lei ceea ce reilectă di­
mensiuni dureroase ale cala­
mităţii. crincene încleştări ale 
oamenilor cu furiile naturii 
şi-n această parte a ţarii. Au 
iost inundate m total 321 case

din care 36 distruse şi 35 ava­
riate in localităţile Borca. Fir- 
caşa. Poiana Teiului, Piatra 
Neamţ, Tămăşeni, Sagna etc. 
Localităţile Adjudeni şi Soci 
au fost izolate fiind încercuite

aceste cauze depăşeşte cifra de 
200 .

Puternic aiectatc au fost şl 
unele căi de comunicaţiei pes­
te 30 km drumuri naţionale, ju ­
deţene $1 comunale, 22 poduri

fost inundate 12.723 ba aparţt- 
nind cooperativelor agricole 
de producţie, din care 8.557 ho 
teren arabil şi 4.166 ha păşuni 
şi ilne|e. Totodată, o suprafaţă 
de 130 ha teren arabil an fost

DE LA COMANDAMENTUL JUDEŢEAN DE APĂRARE ÎMPOTRIVA
INUNDAŢIILOR

d«‘ ape. De asemenea, 34 case 
au fost afectate de alunecările 
de teren din care 10 sint dis­
truse, Iar altele grav avariate 
Furia apelor a afectat şl alte 
construcţii Intre care 2 fabrici 
avariate parţial, 9 grajduri dis­
truse, 3 şcoli avariate, 3 us­
căturii de cărămizi şi 25.000 
bucăţi cărămizi distruse etc. 
Totalul familiilor evacuate din

pe drumuri nationale, judeţene 
fi comunale, unele linii ferate 
forestiere.

Importante pierderi s-au în­
registrat şi In sectorul fores­
tier prin inundaţiile care au 
afectat plantaţii tinere, pepi­
niere şi lucrări de colectare a 
torenţilor.

Mari pagube s-au produs in 
agricultura judeţului unde au

afectate de alunecările produse 
la Valea Ursului şl Oniceni. 
Au fost distruse şi liniile elec­
trice de Înaltă şl joasă tensiune 
pe o lungime de 2.225 m.l.

Este notabil faptul că dato­
rită măsurilor do prevenire în­
treprinse de organele de partid 
şi do stat, datorită eforturilor 
şi dirzeniei oamenilor în luptă 
cu furia apelor. In Judeţul

Neamţ nu s-au înregistrat vic­
time omeneşti şl nici pierderi 
de animale.

în aceste zile, demonstrind 
un Înalt spirit patriotic şi ce­
tăţenesc, oamenii muncii din 
judeţul nostru, răspunzind che­
mărilor partidului, ale Frontu­
lui Unităţii Socialiste, desfă­
şoară o neobosită activitate 
pentru readucerea la normal a 
vieţii in zonele afectate de 
inundaţii, Ifl înzecesc efortu­
rile Ia focurile de muncă pen­
tru a îndeplini şl depăşi sarcini­
le de plan şi angajamentele pe 
care şl le-au suplimentat. în ace­
laşi timp alăturfndu-se eforturi­
lor întregului popor, muncitorii, 
ţăranii, intelectualii, tinerii şi 
vîrstnicii, bărbaţii şi femeile 
din Judeţul nostru dau un pre­
ţios sprijin material populaţiei 
sinistrate din zonele calamitate 
ale ţârii.

Barajul hidrocentralei de la Vaduri doverstnd.

Proletari dit* foste târlit, unlfl-vi '
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Eforturi
înzecite
în industria 

judeţului
Pentru e contribui la înlăturarea grabnică a urmărilor 

inundaţiilor care s-au abătut cu furie asupra tării, pentru a-şi 
mări aportul la succesul deplin al actualului cincinal, colecti­
vele tie muncă din industria judeţului nostru şl-au înzecit efor­
turile in producţie, răspunzind în acest fel chemării partidului, 
lăţind dovada unei înalte conştiinţe politice, patriotice.

Fabrica de cărămizi Roman
>r abita 
île au afectat pre

idu-se să obţină peste
irila planului' Încă

ductive şi la 
raizi Roman, 
provocate în i 
îe de procura: 
mc. Cu toate

ecitvtiăul pro» 
Fabrica de cără- 
grcuUUUe fiind 
pedal în locuri- 
9 a materiei pri- 

accstea. lucra-
ril fa bre i î amintite- depun e- 
rluri susţinute în lupta cu 
fie lentele apărute pe parcurs

600.000 bucăţi cărămizi, peste 
cele 2.2 milioane bucăţi reali­
zate deja în primele 4 luni. De 
asemenea pentru satisfacerea 
necesităţilor de construcţii vor 
fi produse peste plan încă
300.000 bucăţi blocuri prefabri­
cate în e<hi val vot.

Întreprinderea mecanică 
Piatra Neamţ

Iţii amintite raportează înregis­
trarea în primele 16 2ile ale lu­
nii curente a unei producţii 
globale şi marfă peste plan In 

valoare de 7,0 milioane lei si 
_Irespectiv de 6 milioane lei. A-

ne Intre- ^ concretizai în 127,n i In»
■  tone echipament pentru iriga- 

I ţii fi 91 generatori de acetHeuă.

strat şi in prt- 
lunii mai, dar 
rate realizări 
la oricare tonă 
iobiH/înd toate

i-le.__
i producţii

Fabrica „Comuna din Paris“

► de 
ii ma 
cere

u atrage- 
fabricaţie 
re de ma­
să se fe­

ri produc» 
»vederilor

iu aii curente* s-au obţinut la 
producţia fizică de bfttie şi 
cartoane un plus de 10 tone, 
Indicatorul producţiei global* 
a înregistrat o creştere fată de 
prevederile iniţiale cu 1,7 ml 
iioane lei iar producţie mari. 
vlndntă şl încasată a fost de- 

perioadă cI ceeetl

In calea Bistriţei stau EDIFICII

pe cit de EFICIENTE 

pe atit de TRAINICE
Convorbire cu ing. Victor SABOV1G1, consilier  

la In stitu tu l de proiectări 
hidroenergetice B ucureşti

Tîrgu Neamţ. 18 mai. La punctul numit «Fructe de pădure“, sc descarcă balast cu care ele­
vi i Şcolii de mecanici agricoli înalţă digul lo faţa apelor.

Complexul hidroenergetio de pe Valea 
Bistriţei. străjuit do giganticul ba tarde  la 
Bicaz, constituie una dintre marile realizări 
ale orinduirii social lele din tara noastră. 
Despre eficienta acestui important edificiu 
energetic, dovedită şi eu prilejul inunda­
ţiilor din aceste zile, ea şi despre compor­
tarea construcţiilor şi instalaţiilor Iul in

condiţiile marilor viituri de apă înregistrate, 
urzi evu l o  eonvorbfre au Inginerul V ICTQR 
SABOV1C1. şeful de protest a l amenajărilor 
hidroenergetice din aval de Stejaru, eore a 
participat şt la proiectarea barajului de la 
Bicaz, Redăm In eele ae urmează convor­
birea avută eu domnia ea.

— A n  vrea să ne daţi o 
Imagine a ce ar fi însemnat 
Valea Bistriţei, în con­
diţiile acestei Inundaţii 
cit şi a celei de anul tre­
cut, dacă n-ar fl existat 
barajul de la Bicaz şi a- 
menajările hidroenerge­
tice din aval.

— în siutaţia din anul acesta, 
dacă n-ar fi existat barajul de 
la Bicaz viitura de la coada la­
cului. caro s-a transmit în con­
tinuara piuă In zona orarului 
Piatra Neamţ, ar fl dus la creş-

IEŞITE DE SUB APE, CULTURILE 
VOR RESPIRA DIN NOU

Ploile care au căzut aproape 
trei săptămlnl au  provocat se­
rioase întîrzieri în desfăşura­
rea lucrărilor agricole de se­
zon, au distrus culturile de pe 
însemnate suprafeţe. Odată cu 
prima zi bună da lucru, coope­
ratorii din majoritatea unită­
ţilor agricole cooperatiste, au 
ieşit In masă la acţiunea de 
evacuare a apei de pe culturi 
sau terenurile ce urmează a 
fi Insămtntate. Astfel la C.A.P.

Tămăşeni — unitate greu încer­
cată de furia apelor care au 
Inundat 631 ba.se iau toate mă­
surile pentru evacuarea apei ca­
re mei stagnează pe locurile mai 
¡oase. Luni. dis-dc-dimineaţă. 
două aspersoare trăgeau ape din 
tarlaua numită »Le prund*. In 
cealaltă parte a comunei, spre 
Adjudeni. le locul numit „Că­
lina" s-au luat toate măsurile 
pentru ca şanţurile de scur-

gere a apei făcute încă din a- 
nul trecut să fio desfundate.

Le cooperativele situate pe 
Valea Bistriţei, paralel cu lu­
crările de întreţinere a  cultu­
rilor. echipe spadele acţio­
nează cu hotărî r© aşa cum au 
acţionat si tăptămlna trecută 
cind printr-o muncă tenace au 
reuşit aă apare o seria da loca­
lităţi situata in calea apelor re­
vărsata.

La CAP Costişa, au fost pregă­
tita trai aspersoare care vor e-

vacua apa ca stagnează pe tar­
lalele ..Poiana* şl „La Ungur" 
unde excesul nu se poate eva­
cua docil cu pompele.

I a Podoleni, un mare număr 
di> cooperatori au tracul la 
săpatul unor şanţuri care vor 
face legătura înlre canalele de 
irigaţie iar din aceste canale 
un şanţ va face legătura cu 
plrtul Colneş unde va fi eva-

(Continuare Ia pag.
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terea nivelului apelor astiel in­
cit s-ar fl înnodat întreaga 
Vale e Bistriţei, avlnd de sufe­
rit toata localităţile situate 
de-a lungul viului. Da pildă, la 
Piatra Neamţ apele ar ft aco­
perit întreaga zonă din apropie­
rea gării, iar Inundaţia ar fl a- 
juns plnă la fosta primăria. A- 
semonea viituri nu au mai fost 
decit — sa pare — lo anul 1933. 
fenomen însă neconsemnat 
ştiinţific. Viitura de anul tracul 
a avut alt caracter. Intrucit 
apele nu veneau dinspre coada 
lacului da acumulare. în acest 
an. Insă, apele crescute vin din 
amonte de lac. iar volumul lor 
s-a ridicat, timp de citeva zile, 
plnă la circa 1.150 mc pe se­
cundă. Datorită existentei lacu­
lui de la  Bicaz acest debil a fost 
limitat plnă la 450 mc pe se­
cundă, restul acumulîndu-se In 
lac.

—■ Aceasta In ca priveş­
te lacul. Ga ne puteţi 
spune sl despre eficienţa 
amenajărilor din aval 1 

— Toata Instalaţiile din aval 
s-au comportat excepţional, c- 
xact aşa cum a fost qtndlt încă 
din timpul proiectării. Nu s-a 
semnalat nici o defecţiune ■ la 
nici unul dintre baraje sau pe 
canalele de aducflune. Apele 
din aval de Bicaz au fost eva­
cuata a tu  prin turbinele hidro» 
centralelor cit sl prin descăr­
cat oarele cu care sfnt prevăzu­
te baratele acestora. Subliniez 
faptul că aceste descărcătoare 
sfnt prevăzuta e fl puse tn func­
ţiune extrem do rar (cam la 
(500 de ani odată).ş( pentru un 
volum de t.650 mc apă pa se­
cundă. De data aceasta ele au

funcţionat cu un volum de mai 
puţin de o treime faţă da aceas­
ta cifră. Posta albie a Bistriţei 
a putut conducă debitul dever­
sat provocind minimum da pa­
guba posibile In condiţiile unor 
astfel do viituri. Desigur, după 
revenirea la normal sa va tace 
o nouă revizie a tuturor cons­
trucţiilor şi instalaţiilor, dar nu 
ne aşteptăm, cu acest prilej 
să qăsim prea mari defecţiuni.

— Şl acum vă rugăm să 
ne răspundeţi la întreba­
rea care preocupă pe 
unii dintre locuitorii V ili 
Bistriţei şl anume cum s-a 
comportat la a c e a s t ă  
Inundaţie barajul de la 
Bicaz (deşi după cttc ştim 
acest colos a r putea să 
rezista şl la un şoc de 
4—5 ori mal paterele de­
cit acesta)

— Intr-adevăr barajul de la 
Bicaz poate rezista unor viituri 
Cu foarte mult mai mari decit 
cele din acest an. A s  vvaa fosă 
să precizez că acesta este un 
baraj de circulate deci stabi­
litatea Iul este asigurată de 
masa mare de beton Pe care a  
conţine şl aste exclusă dislo­
carea tul la orlca deversare, 
ort cît de mare ar ii. In corpul 
barajului există aparate d* 
măsură ai con*rol care suprove» - 
gbepră în permanentă starea 
lui. dar aceste aparate nu au 

mai mică de-s.-mnalat nici 
viere de ia r<

In

da

Constantin Bl AOOVICI 

(Continuare tn pag a 111*0)

Cimentiştii Ucăzmi luptă pe 
două fronturi - cu apa şi cu focul

citiţi In  p a g in a  a  IV-a

\ 
\  |

\ Veşti zguduitoare din ţară despre: \

j Dezastrul provocat de calamităţi î
_____ Ii

Atei. kt Fabrica do ciment 
Rica/, clocotul numai atinge 
temperatul t Incite. Cu citeva 
Vite In urmă muncitor fi Bicazu- 
lui au însor* o adevărată pa­
gină de erottm  ln lupia cu lu­
nile apei Bre in ziua de 14 mai, 
după prinţ. O  vrttvră formida­
bilă a ţiului Bicaz n súpat ves- 
tîtele Chei ale Bfcazului. a rupt, 
hi trei locuri, doot Intr-o jumó- 
tata de ord, linia ce duce de la 
fabrica do ciment In carierele 
de calcar şi marnă situate la 
22 km. Situat ta era precară, era 
In pericol producţia. Taft mine•

tli do lo catîeră, muncitorii de 
lo transporturi, sute de locui­
tori din comuna Bicaz — Chei 
s-au adunat In mal puţin de u 
oră şi s-oi# aruncai tn puhoaiele 
Icslăntulte. Au iost ridicate di­
guri d.-n ¡runchiuri de copaci Şt 
bolovani uriaşi de piatră or» 
matr cu cabluri. Urda a iost te- 
tăcută, după o muncă tenace de 
12 ore tub raialele ploii şl vin 
tulul noapte* Producţia tabri- 
cil nu a avut nimic de suterii. 
Dacă nu se intervenea tn timp 
producţia ar II stagnat două 
năptămtnl. Aşa ou iost terii*- de

distrugeri linia letală Industri­
ală, drumul naţional Bicaz — 
Lacul Roşu şl de Inundaţie o 
parte din comuna Blcaz-Chel

A doua *I. In adunări pc 
schimburi, cimentiţtII au doi do 
vadă de un alt oct de solidari­
tate tnunaiiorească: au oierii «• 
zi sau două din coletul lor pen 
Uu fondurile de ajutorare a U 
nisi laţilor, o pol au început 
colecteze îmbrăcăminte pe cote 
acum o trimit In zonele calam! 
tale.

mDor In aceste adunări — ne 
spune secretatul comitetului de 
partid Dumitru ©nlsor — mun­

citorii lobi leii noastre şi-ou ex­
primat dorinţa de a produce 
peste plan olt mal mori oamităil 
de materiale de construcţie oare 
sini atli de aşteptate acum, In 
judeţele cere au suletii pier­
deri. S-au iătut numeroase pro­
puneri oonerete de lolosire In­
tensivă o capacităţilor de pro  
fuctie antei că In acest tri­
mestru de la Bicaz, vom livro 
•este plan un mare plus de pro- 
foci te*.

Notez aceste cariiHâtl ~  con­
tribuţia noastră pentru tmcşo- 
raren pagubelor ce le are late 
corn îmi spune Ni cola# RSilcanu

clincher. N um ai, in  /i 
doi ae ve obţine o  proefl 
plimentoiă de i.ŞOO fq 
(necesarul pentru col 
a J.J00 casei 70.000 nj 
de azbociment (cu ocre] 
ucopetl 10.000 ecsef »/ 
ne aiment têare pon.e 
ta ridicarea o 3000 coi 

L-om rugai pe ing. Gi­
st hi, directorul fabricii 
plice cum ae vor obţine

13 enf

se pot 
'000 to- 

folosii

m  esu 
aceste

(Continuaie la
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Aştept Am puf,
.vitrina noasira cu 

bloctc primite prin cote 
pondcntă s-a tmbonŞt 
deunăzi cp dmiii ou». 
Aurel Gheoro, slr. Cu: 
Vodă nr. 32/, Plan 
Neamţ. a cumpărat i 
7 hi a da 13 mai a.c. don 
oua stricate' (cazul nu 
singular) de la Unitate 
alimentară nr. 8, str. Cu: 
Vodă. al curci responsi 
bil este Constantin Ion 
t&. Ariilindu-le. cjcstk 
nărui cică i-e *1*; «e? 
sini ouăle la alimentari

Hoţul
de păgubaş
loan M. Mărtişcă, sa­

lariat al Uzinei da ţevi 
Roman, secţia Fileta). ne 
scria i .în ziua da 

24. IU ax. orele 22.45. j 
V. Muscalu m-a rugat să 
deblochez cu ciocanul 
un ltmltator la o presă 
de probat. Vasile Jîulău,! 
controlor m-a înjurat 
pentru că i-am murdă- 
rit ciocanul (f I) a luat 
apoi ciocanul si m-a lo­
vit In cap Casca de pro» 
tectie mi-a sărit pe ma­
şina da bituminare. Am 
stat to spital 7 zile. S-au 

luat următoarele măsuri t 
a) Mi s-au tăiat două 
ore; b) Mi s-a reţinut 5 
la sută din salariul lu­
nar .. . \

Cum bine zice o vor­
bii : sărmanul hot da pă­
gubaş t

Supărare 
cu folos

Repetatele noastre no­
ta critice la adresa co­
lor răspunzători de cali­
tatea pîinii In Piatra 

Neamţ au stirnlt mari 
supărări...

Acum, Insă, mai mulţi 
cetăţeni ne-au sesizat că 
s-a Îmbunătăţit substanţi­
al calitatea pîinii inter-" 
jnediare (senii).. . si că 
doresc să sa depună a- 
ceJeaşl eforturi si In pri­
vinţa celorlalte sortimen­
te * ..

Celor răspunzători le 
zicem, prieteneşte: sup*- 
rati-vă tot mai des. noi 
nu vă purtăm pică I...

„Vorbeşte
lumea

că-s ştrengar“
Din nefericire, unii lo­

catari al blocului tine­
retului Dl* (cartierul Le­
nta, Piatra Neamţ), sînt 
forţaţi s ă . trăiască tn- 
tr-un continuu vacarm I 
Na scriu i a) La etajul 4 
apa rece nu curqe de 
pesta două luni. Pentru 
băut, punem apă la ră­
cit« b) instalaţiile sani­
tare au fost recepţiona­
te în stare proastă, acum 
stat dezolante? c) admi­
nistraţia blocului este in­
existentă « d) duminica 
este zi de chin nu de o- 
dihnă — în eter răzbate 
cita an „Vorbeşte lumea 
că-s ştrengar* la sono­
ritate maximă st cile 
fi mai cîte-..

Aceşti »ştrengari* n-au 
făcut cunoştinţă încă 
cu Decretul ar. 153 ? . . .

Halal 
gingiriie 1

La magazinul alimen­
tar „Mezeluri-lactate* din 
Piatra Neamţ Piaţa A- 
loxandru cel Bun. a fost 
instalat un aparat de rîş- 
nlt cafea. La început 
doar unul ? acum sînt 
două. Primul face un fel 
de crupe, al doilea fini­
sează ca nu ponta face 
primul. Adică ar trebui 
să finiseze« pentru că si 
asta merge anapoda. Vin- 
7.Storul aşteaptă să sa 
umple punga sl apoi o 
răstoarnă din nou Io co­
şul morii cu bucluc. Şl 
nu o dată. Da două-trel 
ori. Piuă sa plictiseşte 
c l i e n t u l .  Batjocorită-!) 
halul fista, cafeaua-şl 
abandonează toata aro- 
mele-n magazin, lulod 
drumul Ibricului complet 
degradată.

Preţul: 10.30 lei suta 
do grame. Vorba ceea i 
dai un ban, dar ştii că 
nu-1 mal ai I

Al. IACOB

mrmr/frrrrtrnmM  —

Disciplina 
elevilor noştri

Dat

toa
nlil

âS li întrebat de ce unii 
re elevi sînt nedisclplfnaţi 
răspundă lără şovăire: «li* 
S noi, adulţii (cadrele di* 
îce. părinţii) le ocazionăm 
[ăm sau provocăm abate- 
de la normale ca reglameft* 
5 activitatea, conduita. Co- 

I  tinerii sînt după chipul s< 
asemănarea noastră Sîntem e 
templul lor ocrmanent — cb o 
vrem sau nu. Mereu sa rapor­
tează le noi, se compară cu noi. 
Cred că exista colegi cere vor 
pune sub semnul întrebării afir­
maţiile de mai sus $i. chiar dacă 
nu le vor contesta cel puţin 
vor zice i «Să mai discutăm* 
Dialogul pedagogic este întot­
deauna necesar, binefăcător, fe­
cund, însă ei ou Înseamnă dez­
bateri Interminabile asupra u- 
nor Idei care, prin verificare 
continuă sl unanimitate de ac­
ceptare, au căpătat valoarea de 
axiome st nici străduinţa de a 
crea pseudoprobieme. Educatorii 
nu-şl pot duce la îndeplinire no­
bila menire daca bogăţia de Idei 
si metode, care le luminează şl 
susţin activitatea, nu aste cen­
trată pe ctteva ferme convin­
geri umaniste sl- prin aceasta, 
optimiste. Una din acestea aste 
si asumarea deplină a răspunde­
rii pentru succesul sau insucce­
sul elevilor la învăţătură st con­
duită, în timpul lecţiilor şl tn a* 
fara acestora. Dacă lecţiile con­
stituia — prin efortul conştient 
s| consimţit pe care 11 depun e- 
lovii (deoarece văd în el calea 
sigură de împlinire a personali- 
tatii) — nucleul central, de e- 
sentă el vieţii acestora, atunci 
se va produce o Iradiere în afa­
ra scolii a bunelor, deprinderi, 
a conduitei pozitive însuşite. 
Şcoala nu este o unitate închisă, 
însă ea asimilează din Influen­
tele mediului social numai pe a, 
celea care contribuie la forma­
rea personalităţii comuniste si, 
la rlndul el, exercită o Influentă 
optimală asupra mediului, tn a- 
ceasta constă ceea ce se nu­
meşte funcţia sa sociogonleă. 
Iar ceea ce am spus este valabil 
nu numai pentru şcoală, în.ge­
neral, ci si pentru flecare uni­
tate şcolară în parte. De pe a- 
ceastă poziţie trebuie să discu­
tăm sl problema disciplinei, a-

pe bună dreptate — 
i condiţie a aciivlta-

p rodată — 
ca produs| 
tll şcolara.

înţelegerea lecţiilor ca acţi­
une ca formă speciiică de 
munca constituie premisa fun­
damentală pentru discutarea 
disciplinei. Ni se pare că peda­
gogii. şi în aceeaşi măsură ca­
drele didactice, se obişnuiesc 
cu greu să analizeze şi să apre­
cieze învătămtntul de pe pozf-

Catedra
tifle teoriei acţiunii. Potrivit a- 
cestela, disciplina este rezul­
tanta organizării şl a consisten­
tei efortului, călăuzit de obiec­
tive clare, precise, efectuat — 
cu anumita metode st mijloace 
pe valori înţelese sl asimilate, 
pentru a achiziţiona alte valori. 
Imaglnetl-vă o lecţie în care li 
se comunică elevilor cunoştin­
ţe învechite. în aceste condiţii, 
atenţia nu este solicitată fiindcă 
Interesul e minim ţ elevii mani­
festă fie o disciplină exterioară 
(„aşa se cere*), fie vorbesc Intre 
el. răsfoiesc o carte, cască. Nu 
putem să le Impunem disciplina 
— aceasta înseamnă antl-educa- 
tlet ea trebuie să Izvorască fi­
resc. Clasele active sînt singu­
rele propice determinării unei 
bune comportări, deoarece In­
tr-o atmosferă de încredere reci­
procă. de încurajare si stimu­
lare elevii muncesc cu drag. 
Elevii cedează din libertatea 
lor atunci cînd fi învăţăm să se 
orienteze, să lucreze sistematic 
pentru a atinge telurile de care 
sînt conştienţi; el consimt ca 
libertatea să le fie condiţiona­
tă de normele activităţii ce ur­
măreşte un scop bine determi­
nat şl fecund pentru dezvoltarea 
lor. O clasă acţionează cu attt 
mai bine cu cît — datorită In­
teracţiunii — creşte tensiunea 
utilă (convergentă scopului) a 
fiecărui elev, trebuinţele cogni­
tive. nevoia prieteniei şl pres­
tigiului sînt satisfăcute şi fie­
cărui elev I se garantează liber-

lalea de exprimare a gîndurtlor 
si sentimentelor.

Copiii entuziaşti, convinşi de 
valoarea personală şi a colec­
tivului din care fac parte, nu ri­
dică probleme disciplinare. Cau­
zele încălcării disciplinei, ale 
abaterilor, trebuie căutate în 
Ignorarea de către elevi a nor- 
moi or actlvltătd din clasă (care 
nu le-au fost prezentate, ori 
le-au-fost expuse dogmatic, fără 
legătură cu însăşi munca lor, cu 
bune desfăşurare e acesteia, 
sau n-au fost sancţionate prin 
corelâre cu rezultatele muncii), 
tn conflictul dintre acestea şi 
normele suverane acasă (gtndl- 
tivă Ia ciocnirile: atmosferă dic­
tatorială în clasă — atmosferă 
pefrnisivă acasă, „profesor mi­
nimal* — părinţi de mare inte­
lectualitate ş.a.). ori dintre ele 
sl normele vieţii sociale (să me­
dităm dacă şcoala a asimilat la 
modul său specific dinamica or- 
ganizăril activităţii sociale), în 
frustrarea elevilor de către pro­
fesori sl colegi (oare situaţia 
birocratică a fost complet eli­
minată din clasă ? Oare, uneori, 
relaţiile concrete profesor-elevi 
nu sînt eliminate în beneficiul 
raporturilor Impersonale, al re­
gulilor rigide ?). în practicarea 
unor metode standard de corec­
tare a conduitei (metode există 

[numai în cărţile de pedagogie ? 
‘Irecînd în viată ele se transfor- 
‘mă în procedee, în funcţie de 
situaţie, de elev). Disciplina ra­
ţională se fondează pe conştien­
tizarea de către elevi „a ceea ca 
se cere*, .de ce se cere* <de ce 
este necesar, util), „cum, cînd, 
unde se îndeplineşte ceea ce se 
cere" ; ea este bilaterală (profe­
sorul trebuie s-o respecte el în­
suşi în mod exemplar $1 să o în­
ţeleagă ca expresie a conţinu­
tului muncii sale). O asemenea 
disciplină Implică respectul pen­
tru demnitatea elevului, respin­
gă formele abuzivei şi vindicati­
ve ale pedepsei, folosirea sar­
casmului a ridiculizării sl Inti­
midării.

Emilian DIMITRIU 
cercetător principal 

Institutul de Ştiinţe Pedagogica

s popi* snort » sport

Echipa R.P. a Germaniei una dintre probabilele adversare In sferturile turneului final pentru 
cele două calificate din grupa G De la stingă la dreapta: Seeler. Maler. Beckenbauer, Schultz. 
Müller, Haller. Hoetges. Libuda. Füchtel. Overath, Vogts.

CAMPIONATUL
JUEDEŢEAN 
DE FOTBAL

ETAPA DIN 17 MAI A.C.

Rezultate tehnice: Cimen­
tul -  Relonul 3—2 > Metalul 
— Celuloze 1—2i Unirea — 
Laminorul 8—0 1 Bradul — 
Cetatea 4--1.

CLASAMENT

1. Cimentul Bicaz 28 p
2. Unirea Roman 26.
3. Relonul Săvineşti 25 •
4 Celuloza Piatra Neamţ 23.
5. Bradul Rozoov 18..
6. Volanul Bicaz 17.
7. Metalul Piatra Neamţ 16.
8. Cetatea Tîrqu Neamţ 12.
9. Viitorul Săvineşti 11 »

10. Autobuzul Piatra Neamţ 7 „
* 11. Laminorul Roman 7 ..

Să derulăm împreună o ediţie imaginară (VI)

Brazilia ş i „enigm a“  fo tba lu lu i european
Intîlnirea Brazilia — Cehos­

lovacia (3 Iunie) va decide 
poate cea de-a doua partici­
pantă a grupei C în sferturile 
de finală. La distantă de 8 ani 
de finala din Chile, cînd Bra­
zilia învinge cu 3—1 reprezen­
tanta fotbalului european, sor­
ţii au decis ca — odată în 
plus — cele două echipe să-şi 
confrunte stilurile de joc atlt 
de deosebite. Din 1962 însă 
multe s-au schimbat în fotbal 
şi, dacă atunci Brazilia era o fa­
vorită indiscutabilă, astăzi mi­
tul de-abia' mai rezistă în fala 
calculelor şl observaţiilor com­
parative. In plus, seisme pu­
ternice au măcinat şi derulat 
mai bine de un an da zile con­
cepţiile asupra sportului — 
rege peste ocean şi cea mai 
mutilatei din disputele Încinse 
a ieşit fosta dublă campioană 
—Brazilia. Actualul antrenor 
Zagalo nu a reuşit, după a- 
proape două luni de zile de 
cînd se află la conducerea ma­

rii speranţe sud-americane, de­
ci t să ofere cîteva sugestii, de 
loc originale, dar aparent rea­
liste, comparativ cu predeceso­
rul său — ziaristul J. Saldanha. 
pe care mulţi l-au hulit, deşi 
au recunoscut în el un mare 
qînditor în ale fotbalului 

Să vedem ce noutătl a pro-

linia de mijloc va continua tra­
diţia fotbalului sud-american, 
obişnuit cu 3—4 pase precise, 
ptnă în fata porţii sau . cu 
schimbări de joc de pe o parte, 
pe cealaltă, ta tr-un tempo de­
bordant. Cel doi atacanţi de 
soc vor fi selecţionaţi dintre 
Jairzinho, Dario, Tostao şl Erib.

EL M U N D IA L  ' 7 ®

La consiliul popular

CETĂŢEANUL SĂ GĂSEASCĂ
SFAT, ÎNŢELEGERE, RESPECT!
Slujirea promptă sl conştiin­

cioasă a intereselor oamenilor 
muncii este o îndatorire de 
prim ordin a organelor locale 
de stat La consiliul popular 
fiecare cetăţean. Indiferent de 
condiţia se socială, trebuie să 
fie Sntîmpinat ca căldură si în­
ţelegere. să fie ascultat cu res­
pect sl îndrumat cu compeien-. 
ţă. Insuflîndu-i-se deplină în­
credere, pentru a nu mai (I Is­
pitit să se adreseze organelor 
superioare.

Realizarea unei asemenea at­
mosfere de lucru depinde, tn 
primul rînd, de prisme prin ca­
re primarul omul Investit cu 
cele mal largi atribuţii şl com­
petenţe. priveşte această înal­
tă responsabilitate, de seriozi­
tatea cu care organizează şl 
repartizează sarcinile, de exem­
plul personal de conştiinţă 
profesională în elucidarea sl 
soluţionarea diferitelor pro­
bleme.

In numeroasele noastre de­
plasări pe teren,, am fost nu 
o dată, martorii unor întreve­
deri Intre cetăţean şl primar, 
între cetăţean sl ceilalţi mem­
bri el comitetului executiv sau 
simpli funcţionari şl ne-am 
conturat o Idee despre modul 
cum înţeleg aceştia să-şl în­
deplinească menirea lor. Da 
pildă, la Roznov. am avut pri­
lejul să-î văd la lucru pe pri­
marul Vetlle Lazăr. care tn 
orice împrejurare, fie ta birou 
unde îşi tine cu corectitudine 
audientele, fie în deplasările 
sale pe teren, ştie să foloseas­
că tonul cel mal potrivit, să nu 
so gîndească niciodată că a 
pierdut prea mult timp cu lă­
murirea situaţiei cuiva.

tn alte comune, am InlUnft 
însă şi situaţii cînd cetătea-

nul aştepte timorat la uşă, în- 
treblndu-se dacă astăzi prima­
rul este sau nu ta toate bune. 
am găsit şi o mulţime de oameni 
aştepllnd ore in şir sosirea 
primarului de la oraş, unde îşi 
are domiciliul (?), am văzut si 
oameni care plecau nemulţu­
miţi de la consiliul popular.

to raidul-anchetă pe care 
l-am organizat special pentru 
depistarea unor astfel de stări 
de lucruri ne-am oprit mal ta­
tii tn comuna Tămăşeni. Era 
miercuri ,zi de audientă pentru 
primarul Mihai Danci. Acesta 
insă — $1 nu-1 prime oară cînd 
se întlmplă astfel — ere plecat 
din localitate, pentru rezolva­
rea altor treburi Am fost dis­
puşi să înţelegem gravitatea 
si urgenta problemei ce nece­
sita deplasarea sa (procurarea 
unor slllpi pentru reţeaua e- 
lectrică) dar n-am putuţ înţe­
lege uşurinţa cu care trece din­
eul paste această îndatorire de 
bază, fără a transmite măcar 
registrul de audiente altcuiva 
din comitetul executiv.

Ulterior, ne-am dat seama că 
acest registru de audiente este, 
de fapt, un (el de Fata Mor- . 
gana — o apariţie înşelătoa­
re. La Secuenl, primarul Iod 
Dumbravă are tnreqistrate doar 
6 audienţe, tn cele patru luni 
sl jumătate din acest an. Pen­
tru a salva aparentele cît da 
cît, ne mat sînt prezentata niş­
te hîrtli volante, care mal con­
semnau încă 13 audienta.

<D sltuatle asemănătoare în- 
tîlnim şl la Borleşti.

La Clădeşti, primarul Gbeor- 
qhe Tănase a ajuns la „con­
cluzia* că acest registru este 
o formalitate şl ou l-a mal fo­
losit deloc („la noi nu se tine*).

lată dar cu cită uşurinţă sînt 
nesocotite nişte instrucţiuni 
ferme tocmai de către cei ca­
re sînt puşi să vegheze cu 
străşnicie la respectarea legi­
lor* Asemenea constatări nu 
Îndreptăţesc, desigur, să bă­
nuim că şi alte atribuţii sînt 
Îndeplinite cu aceeaşi „serio­
zitate".

Pe alocuri, de acelaşi trata­
ment se bucură şi registrul do 
Intrare-ieşire a diferitelor scri­
sori, cereri, acte şi corespon­
dente. La Borleşti nu erau com­
pletate la rubrica „modul de 
rezolvare* un număr de apro­
ximativ 60 de astfel de Înregis­
trări. Se Înţelege că tocmai 
astfel de nebuloase în scripte­
le unei Instituţii generează ne­
mulţumiri şl neîncredere In 
rîndul oamenilor muncii cu ce­
re aceasta vine în contact. Ne­
satisfăcut. cetăţeanul merqe 
mal departe la organele jude­
ţene şl centrale, pentru a 1 se 
rezolva o problemă simplă, iro­
si ndu-şi astfel timpul şl liniş­
tea şl îngroşînd In mod artifi­
cial Volumul de muncă al a- 
cestora.

La consiliul popular jude­
ţean. găsim înregistrate nume­
roase cereri şl sesizări care pu­
teau să-şl găsească rezolvarea 
la consiliul popular comunal. 
Cele mal multe scrisori de a- 
cest gen sosesc din comunele 
Icuşcştl, Ştefan cel Mare, Bor­
leşti, Răuceştt, Glrov, Mărgi­
neni, Rediu etc. Din aceste co­
mune sosesc cereri sau vin la 
audientă bătrînl văduve şl 
bolnavi care solicită lemne 
pentru foc, ajutor ocazional 
sau scutirea de contribuţie bă­
nească, cînd datoria consiliu­
lui popular comunal este de a 
rezolva cu prioritate asemenea 
situaţii.

La unele consilii populare nu 
se rezolvă cererea cetăţean u-

lui nici după ce aceasta capă­
tă avizul favorabil la judeţ. 
Pentru un singur caz din co­
muna Icuşeştl, consiliul popu­
lar judeţean a fost pus în si­
tuaţia de a da trei dispoziţii. 
scrise, pentru a se Intra în 
deplină legalitate.

Împotriva unor asemenea 
practici • trebuie să se acţione­
ze cu toată botărîrea, pentru 
eradicarea lor şi întronarea u- 
nui climat de deplină solicitu­
dine fată de Interesele oame­
nilor muncii.

Mlhal MERTICARU

coniza! Zagalo şi care pretinde 
el ar f i .  antidotul stilului 
european ? Vechiul sistem, uti­
lizat şi le C.M. de le Londra 
(1—-4—3—3) i se pare şl lui 
depăşit (ca şi Iul Saldanha, de 
altfel), mai ales că acum toate 
formaţiile lumii şi-au consoli­
dat la maximum compartimen­
tul defensiv, bazîndu-şi între- 
gul atac pe supleţea îşi rapidi­
tatea jucătorilor — virfuri, ca­
pabili să se desfăşoare cu a- 
ceeaşi dezinvoltură în orice' 
zonă a terenului. Beneficiind de 
o tehnică individuală ireproşa­
bilă, înaintaşii trebuie să-şl 
sincronizeze instantaneu acţiu­
nea, respectiv 1 contraatacul şi 
să-l finalizeze, fie cu un şut 
puternic din marginea careului 
sau de la o distantă mai marre, 
fie printr-o singură pasă, deci­
sivă însă. O asemenea tactică 
nu este de loc nouă în istoria 
fotbalului, dar ea este aplicată 
Intr-un context de înaltă aâ*-n 
prime existent în domeniul' 
sportului-rege, asprime Impusă 
de apărarea aglomerată, ceea 
ce implică pe Ungă clarviziune 
In teren (inteligentă. altfel 
spus) şl o putere de pătrundere 
bazată pe fineţe şl rezistentă la 
ciocnirile directe. Din acest 
punct de vedere, fragilitatea a- 
tacanţilop brazilieni a fost cos­
tisitoare la ultimul turneu final. 
Cum va arăta ofensiva cario- 
cană?

Ca şi în cazul echipei sovie­
tice, cheia succesului liniei de 
înaintare este considerată li­
nia de mijloc Formula de joc 
devine: I—4—1—3—2. In care 
apărarea este consoUdată cu un 
libero versat , (WUson Plazza), 
mijlocaşii urraînd să fie Ger- 
son, Rivellino şl — va apare 
curios — Pelé Însuşi Ca ur­
mare a unui asemenea transfer.

cărora li se adaugă In postură 
de rezerve pe lista celor 22 —• 
Rogerio, Roberto şl Paulo Ce- 
sar. De asemenea, linia de 
fund are sarcini speciale, mal 
ales fundaşii laterali — Car-

los Alberto şl Marco Antonio, 
care vor sul frecvent în atac. 
ajutîndu-1 ca extreme verita­
bile. Să încercăm să refacem 
acum echipa Braziliei aşa cum 
va evolua tn partida cu Ce­
hoslovacia : Ado (Felia) — 
Carlos Alberto (Zd Moreire), 
Băldachî, Fontana, Marco An­
tonio — Wflson Plazza — Ger- 
son. Rivellino, Pală — Jairzln- 
ho, Tostao.

Spuneam la început că la 
fel de favorită în curse pentru 
calificare în sferturi este şt 
echipa Cehoslovaciei. Despre ea 
şi celelalte întîinlrl ele selec­
ţionatei noastre vom continue 
să furnizăm amănunte tn ur­
mătorul episod al serialului 
nostru-

Cristian UVESCU

Meder va fi suspendat?
întrunită recent tatr-o şe­

dinţă de lucru, Comisia de fot­
bal a Clubului sportiv „Ceah­
lăul* Piatra Neamţ a analizat 
comportarea jucătorului Meder 
Constantin. Avmd In vedere 
repetatele sale abateri de la 
disciplina sportivă* .comisia a 
hotărft suspendarea jucătorului 
pietrean pe do| ani de zile şi 
a înaintat această propunere, 
spre aprobare, biroului clubu­
lui sportiv CeahlăuL

Reamintim cu ’ acest prilej că 
Jucătorul Meder, care se nu­
mărase la siirşitul sezonului 
din toamna trecută printre cel 
şase Yatballştl scoşi din lotul 
formaţiei CeahlăuL fusese re­
primit tn echipă ca urmare a 
promisiunilor sale de corec­
tare. Ullmele sale abateri, să-

"vîrşite Intr-o perioadă la care 
situaţia echipei tn clasamentul 
seriei I reclama o maximă 
conştiinciozitate şl corectitu­
dine îa pregătirea făcătorilor* 
ne fac să punem din nou sub 
semnul Întrebării dragostea tal 
faţă de culorile clubului pie­
trean, loialitatea sa faţă de 
numeroşii suporteri al echipei 
pietrene care au urmărit clnd- 
va, cu deosebită simpatie, e- 
voluţia Iul Meder pe terenu­
rile de spori. Hotarîrea secţiei 
de fotbal apare —. în această 
lumină — drept o lecţie aspră, 
dar absolut necesară pentru a- 
cest Jucător care, prin compor­
tarea sa, ne-a înşelat aşteptă­
rile In repetate rtndurL

Fabrica de ciment Bicaz
produce şi livrează pe bază 

de comandă fermă
orice cantitate de mozaic 
de calcar conform STAS 

1134 {1961 şi criblură de calcar 
conform STAS 66711961

Pentru relaţii suplimentare vă 
veţi adresa serviciului desfacere 

Telefon 2 1 2 - 2 1 5
N A A ^ V W W W N A A A A A A A #

Comitetul executiv al Consiliulia
popular judeţean Neamţ

Prin Decizia nr. 218 din 20 mal 1970 ta stabilii la legume şt
fructe următoarele preţuiţi •

Preţul Preţul
electiv « p tafeo

E3r. Denumirea de cumpă- de vlnza-
U/M sate (con- re cu amă-

c i t  produsele» tractj. nun tul
—let — — lef

1. Mazăre verde păstăi (callta-
te unică) kg 1.20 2,50

2. Roştl de seră calitate extra.
Inclusiv calitatea !, cu pe-
duncul „ t 8.50 13.00

3. Idem calitatea 1 „ 7,5® 11.50
4  Idem calitatea e Il-a * 450 7.25
5. Usturoi verde calitatea 1 „ mutaţii 0,50
6. Idem calitatea a II-o „ mutaţii 5.00
7. Căpşuni calitate extra „ 5.0® 8,3®
8. Idem calitatea 1 < „ 4.50 7.50
9. Idem calitatea a ll-a „ 3.00 5.30

10. Cireşe pietroase soiurile
Boambă de Cotnari şl Cer-
mersdorf şl cireşe nepie-
troase calitatea extra. „ 455 9 70

11. Idem calitatea 1 „ 1 3,50 6.00
12. Idem calitatea *a Il-a „ 2.65 400

Preturile efective de cumpărare (contract) Intră In vigoare 
ia date de 21 mal 1970 oro zero.

Preţurile plafon de vînzare cu amănuntul intră tn vigoare 
ia date de 23 mal 1970 ora zero

tn Urnita preturilor plafon de vînzare cu amănuntul unită­
ţile comerţului socialist care desfac legume şl fructe, vor prac­
tica preţuri efective de vtnxarecu amănuntul.

Preţurile stabilite anterior pentru aceste produse se abrogă 
Preluarea şl desfacerea se vor efectua conform STAS-urllor, 

normelor interne st caietelor de sarcini tn vigoare.

¡ Mica 
; publicitate

SCHIMIURI DE 
LOCUINŢE

bcbioili ajMAlameai Cibeoi 
G be C hro igh iu -D ej (3 earner 

I contra apartament 
era  la  Piatra Neamţ. R< 
I le i. I l i l i .

A A A 8 8 W A W

întreprinderea instalaţii Bucureşti
Şantierul 2 Săvineşti

angajează de urgenţă
MUNCITORI ELECTRICIENI CALIFICAŢI

pentru şantierul Uzina de vane Bacău. Angajarea se face în condiţiile 
H.C.M. 914/1968. Cei Interesat! se vor prezenta la I.I.B. Şantierul 2 
Săvineşti în fiecare zi între orele 7—-16, relaţii suplimentare la telefon 
nr. 8 Săvineşti si 11803 Bacău«

Exploatarea minieră Deva
cu sediul în Deva str. Horia nr. 201

angajează urgent:
următorul personal pentru sectorul mină Muncel:

—  muncitori necalificaţi apţi pentru munca în subteran;
EXPLOATAREA MINIERA DEVA ASIGURA URMĂTOARELE :

— UN PAT IN CĂMINELE EXPLOATĂRII • #ntm rel ce se angajează contra cost
— MASĂ LA CANTINA contra cost
— SALARIZAREA se face în conformitate cu H.C.M. nr. 914/1968
— SPOR DE IZOLARE 9 la sută.

I
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TOTUL PENTRU ÎNLĂTURAREA
URMĂRILOR INUNDAŢIILORÍi

In ajutorul sinistraţilor
Actionind ca un sinqur om. Ia chemarea de a veni In a- 

animatt da un puternic sen- jutorul celor ce au fost loviţi 
limani de solidaritate cu de furia apelor, 
populaţia din localităţile ca- Din datele centralizate iert
lamitate de inundaţie, ceti- . , ._. .♦ ou ____»- «i 1« Comitetul judeţean datenii a in oraşele $t sateia )u- •
datului nostru rispund cu partid reiese că pină acum au 
generozitate şi promptitudine fost adunate:

aproape 85 tone de produse agroalimentare, 
14.800 ouă, 800 articole de îmbrăcăminte băr­
bătească, 1.100 pentru femei şi 1.200 pentru 
copii, 265 perechi de încălţăminte pentru copii 
şi adulţi, precum şi suma de 4.770.000 lei,

reprezentind contravaloarea testă convingător că în efor- 
unei zile din salariu pe luna tul întregului nostru popov 

ai, sumele donate de popu- In vederea înlăturării efecte- 
latie şi contribuţia bănească lor calamităţii p o p u l a ţ i a  
a cooperativelor agricole, judeţului Neamţ s-a integrat 
Este un prim bilanţ care a- plenar încă din primele zile.

Omenia în acţiune

Şedinţe ale birourilor executive 
ale consiliilor comunale 

ale Frontului Unităţii Socialiste
Ieri, la comunele judeţului 

nostru au avut loc şedinţe 
ale birourilor executive ale 
consiliilor comunale ale Fron­
tului Unităţii Socialiste, cu 
care prilej au fost stabilite

măsurile ce trebuie Întreprin­
se pe plan local pentru înlă­
turarea efectelor negative ale 
Inundaţiilor, precum şi acţiu­
nile pentru ajutorarea popu­
laţiei sinistrate.

Ne aflăm la Şcoala generală 
tu. 20, din anexa Dărmăneştl» 
unde s-o organizat un centru de 
colectare a bunurilor donate de 
cetăţeni In ajutorul sinistraţilor 
(Un ¡udatele In care apele dez­
lănţuite au provocat Imense pa­
gube materiale, au adus sufe­
rinţă tn sule de familii. Rlndui- 
te unele peste altele, vreo 50 
de pachete eu îmbrăcăminte ţi 
încălţăminte, cu alimente inal­
terabile aşteaptă să fie trans­
portate spre locul de unde vor 
fl din fale către cel ce au otita 
nevoie de ele. intîlnfm cJ/eva 
gospodine din cartier, cu pa­
chetele tn mină. Discuţia se 
încheagă repede, firesc:

— Ne-am glndtt ca In aceste 
momente grele prin care trec 
multe familii din localităţile 
inundata, să le venim şl noi In 
ajutor cu îmbrăcăminte, cu a- 
iimente, să simtă că rui slnt sin­
guri In nenorocirea ce s-a abă­
tut peste casele lor. Eu am 
adus mal multe lueruşoare pen­
tru copil, tar soţul meu, şofer 
la U.F.S. Sâvlneşti, a predat la 
comitetul sindicatului de acolo 
ceva îmbrăcăminte bărbăteas­
că. Este o bucurie pentru noi să 
ştim, că pe măsura puterilor 
noastre, contribuim la ajuto­
rarea sinistraţilor, la reface­
rea gospodăriilor distruse de 
apă, încheie MARI A  ATOMU- 
LESEI, din strada Cetatea 
Neamţului nr, 72.

— Avem şl noi copil, nepoţi 
— spune EUSABETA RUSU, 
care locuieşte pe aceeaşi stradă 
la nr. 102 — şl înţelegem prin

In calea B istriţei, 
edificii trainice

(Urmare din pagina I)

funcţionare. Din acest punct 
de vedere, toţi locuitorii din 
oraşele Piatra Neamţ şl Bacău, 
precum' şi toate localităţile si­
tuate pe riul Bistriţa pot fi 
foarte liniştiţi tntrucit pericolul 
de deplasare, a barajului sau 
de delectare a construcţiilor 
hidroenergetice” din aval este 
total exclus. Ba dimpotrivă, e- 
xistenţa complexului de hidro­
centrale a limitat foarte mult 
efectele negative caro ar fl 
putut să ajungă poate chiar 
mai mart dedt In zonele cele 
mai calamitate din ţară.

— Deşi cu totul ne­
semnificative din punct 
de vedere tehnic pe u-

nii dintre locuitori ti în­
grijorează t ap tul că In 
trecutul mai mult sau 
mal puţin îndepărtat pe 
malul sting al lacului, la 
apropierea barajului, au 
existat anumite alunecări 
de teren.

.— Intr-adevăr, Încă din tim­
pul construcţiei barajului au 
apărut unele alunecări de teren 
(şi nu numai pe malul stînq 
ci şi pe malul drept cum ar fi 
la Chiriţeni. Potocl şl altele). 
Aceste alunecări Insă slnt si­
tuate la un nivel mult mal 
înalt dedt nivelul maxim al 
lacului de acumulare şi nu pot 
influenţa cu nimic nici volumul 
lacului şi nici stabilitatea ge­
nerală a malurilor lui. De ase-

Culturile vor 
respira din nou

(Urmare din pagina I)

cuată apa de pe cele 68 hec­
tare inundate.

La ZSmeşti, de asemenea, 
consiliul de conducere al coo­
perativei a luat toate măsurile 
pentru ca excesul do apă ce 
stagnează pe cele 40 ha cul­
tivate şi 70 ha păşune, să fio 
evacuat în cel mai scurt timp. 
Prin săparea şanţurilor de eva­
cuare, la care se lucrează In 
prezent, ne spune tovarăşul 
!om  Adochiţel, inginerul şef 
al cooperativei. In maximum 
trei zile toată cantitatea de 
apă existentă va ii deversată 
In canale colectoare, putln- 
du-se astfel salva o parte din 
culturile afectate.

Peste toC conştienţi de faptul 
că de înlăturarea cit maţ grab­
nică a urmărilor inundaţiilor 
depinde In cea mai mare mă­
sură recolta ce se va obţine 
de pe aceste suprafeţe, ţăranii 
cooperatorii depun eforturi e- 
roice pentru terminarea la cel 
mal scurt timp  a lucrărilor da 
evacuase •  apelor.

In aceiaşi timp, o atenţie de­

osebită se acordă întreţinerii 
culturilor, care In următoarele 
zile trebuie scoase din buruieni.

Organele şl organizaţiile de 
partid comunale şi din CAP., 
consiliile populare şi consiliile 
de Conducere din cooperative 
au datoria să-şi intensifice 
munca de mobilizare a coope­
ratorilor, astfel Incit fiecare 
om care poate lucra la ci mp să 
iasă la prăşitul sfeclei de za­
hăr. porumbului etc. Specialiş­
tii au datoria să facă o veri­
ficare directă pe metru pătrat, 
a culturilor care au fost aco­
perite de apele revărsate, sta- 
bilindu-sc cu precizie suprafe­
ţele ce vor trebui reinsămln- 
ţaţe.

Timpul este bun de lucru, de 
aceea nu trebuie precupeţit 
nici un efort Să se folosească 
fiecare oră bună de lucru pen­
tru terminarea In cel mai scurt 
timp a lucrărilor de evacuare 
a apei de pe terenurile inun­
date şi de Întreţinere a cultu­
rilor, lucrări da care depinde 
tn cea mai mare măsură soarta 
recoltei.

menea, subliniez că vibraţia 
produsă In zona barajului de 
căderea apelor deversate nu 
are absolut nici o Influentă a- 
supra stabilităţii acestuia.

•— Am vorbit despre 
necazuri, despre Ipoteza 
total neconfirmată a al­
tor necazuri, poate că 
pa cititori l-ar interesa 
şi ceva despre efectele 
pozitive — dacă le pu­
tem spune aşa — ale 
cantităţii mart de apă 
venită pe Bistriţa.

—■ Desigur surplusul de apă 
de pe Bistriţa poate aduce un 
spor Ia producţia de energie 
a tării. Precizez însă că a- 
cest spor depinde In acelaşi 
timp şi de stabilirea nivelului 
de apă In lac, cea care dic­
tează In ultimă Instanţă stocul 
de apă acumulată. Totuşi pot 
remarca făptui că dacă in peri­
oada 1—19 mat 1969 s-au produs 
391 de milioane kwh, In ace­
eaşi perioadă a acestui an s-a 
realizat o producţie de 530 mi­
lioane de kwh. In condiţiile In 
care nivelul barajului ar fi fost 
şi mai ridicat declt cel de a- 
cum, conform unor păreri ex­
primate chiar In timpul proiec­
tării, noi am fl avut acum posi­
bilitatea să Înmagazinăm o can­
titate de apă care ne-ar fl per­
mis livrarea unei cantităţi de 
energie a cărei valoare s-ar 
fl ridicat la 70—80 milioane lei. 
Aceste păreri au fost Insă com­
bătute, ba am mal şl fost cri­
ticaţi cu ani In urmă că am 
făcut barajul prea mare, dar, 
după cum vedeţi, natura a 
dat dreptate celor care o cu­
nosc mai bine...

— Mulţumindu-vâ pen­
tru preţioasele relatări 
pe care ni le-aţi oferit, 
vă adresăm In încheiere 
o ultimă întrebare: Cum 
apreciat! atitudinea popu­
laţiei din judeţul nostru 
în aceste zile grele ?

— Am avut prilejul să stau 
de vorbă cu locuitori din zo­
nele Inundate de la coada la­
cului de acumulare. M-a im­
presionat In mod deosebit cal­
mul acestor oameni care, deşi 
năpăstuiţi, lucrau cu hărnicia 
la Înlăturarea efectelor inun­
daţiilor. Pentru atitudinea a- 
cestor oameni ca şi a Întregii 
populaţii din judeţul Neamţ şi 
din Întreaga tară am o singură 
expresie i Admirabilă.

ce clipe de spaimă au trecut on 
menii văzlndu-şi copiii şt case­
le ameninţate de apă. Nu pu­
team rămlne cu braţele încru­
cişate. Am vrea ca ei să ştie 
că le slntem cu tot suIJe/ul ală­
turi, că ne glndlm la ei ca la 
nişte rude aflate In împreju­
rări grele şl care trebuie aju­
tate să le freacă cu bine.

tn celălalt capăt al oraşului, 
la Şcoala generală nr. 4, a- 
ceeaşl privelişte: pachete, ce­
le mal multe conţfntnd îmbră­
căminte pentru copil şl unifor­
me şcolare. Găsim şl aici o lun­
gă listă de nume, un impresio­
nant Inventar al donaţiilor a- 
duse de către elevi şl părinţi. La 
lei ca şl In încăperea amena­
jată la Consiliul popular muni­
cipal, unde s-au strlns de-acum 
zeci de pachete trimise de comi­
tetele sindicale de la Uzina de 
fibre şl ttre sintetice Săvlneşll, 
fabrica „8 Martie14 ele.

Reţinem, din lunga listă a ce­

lor ce şi-au adus modesta dar 
generoasa lor contribuţie la 
sprijinirea sinistraţiloi, clleva 
nume: tamilille BRAŞOV EA NU 
ROTARI], IFRIM, GtNŢU -  
din anexa Dărmăneştl: PO­
POV ICI, MEDER, PYRKMAER, 
COSTĂCHESCU, A P E T R E I  
SAVIN, JPTIMIE. VÂRÂT- 
NBAC. COJOCARU, VĂTĂJE­
LII, VASILACHE — din cartie­
rul Precisla.

Am In tată un Inventar a- 
proape complet al donaţiilor 
slrlnse pină acum. Ezit insă să-l 
transcriu, căci nu ciireîe. tnsu- 
mînd clte haine, paltoane, cos- 
tumaşe, rochii, clţl pantofi pen­
tru bărbafl, femei şl copil s-au 
adunat Intr-un Interval totuşi 
scurt, au prioritate. Dincolo de 
ele şl mal presus de ele rămlne 
acel sentiment de încredere In 
virtuţile seculare ale unul po­
por greu încercai, dar care 
şl-a păstrat, nealterată, adlnca 
şl tulburătoarea sa omenie.

Centre de colectare
a îmbrăcămintei şi a al­
tor obiecte de folosinţă

In vederea ajutorării populaţiei sinistrate din zonele afec­
tate de inundaţii. In municipiile, oraşele, comunele şi satele 
judeţului nostru au luat fiinţă centre de colectare a îmbrăcă­
mintei şi a altor obiecte de folosinţă. Publicăm mal jos lista 
acestor centre din municipiile şl oraşele judeţului.

P ia t r a  N eam ţ
— Consiliul popular municipal,

(strada Chimiei, nr. 62)
— Şcoala generală nr. 11, 4

< (anexa Vinători)
— Şcoala generală nr. 12,

(strada Lenin, nr. 99)
— Gropul şcolar forestier, 4 . ^

(strada Ştefan cel Mare, nr. 57)
— Şcoala generală ni*. 4,

(strada Bicazului, nr. 94)
— Şcoala generală nr. 19,

(strada Bicazului, nr. 221
— Şcoala generală nr. 20,

• (anexa Dărmăneştl)
— Piaţa alimentară,

(pentru colectarea produselor agricole)

Programul de funcţionare a centrelor din Piatra Neamţ j 
8—14 ; 16—20.

R om an
— Consiliul popular municipal,
Grădiniţa de copii,

* (str. Bogdan Dragoş)
— Blocul nr. 29,

(str. Anton Pann)
— Căminul cultural „Olga Bancic“

• (str. Primăverii)
— Şcoala generală nr. 6,
— C.A.P. Horia, sat Cotu Vameş,
— C.A.P. Cordun, sat Simioneşti,
— C.A.P. Pildeşti,

B ic a z
— Consiliul popular,
— Fabrica de ciment,
— Liceul mixt,

T îrg u  N eam ţ
— Consiliul popular,
— C.A.P. Blebea,
— C.A.P. Humuleşti.

Cetăţenii care, din spirit de solidaritate 
cu victimele dezastrului, doresc să vină în 
sprijinul celor aflaţi în suferinţă, vor preda, 
direct, obiectele pe care le donează la centrele 
din cartierele sau localităţile respective.

Obiectele nu se colectează la domiciliu ; 
cetăţenii sînt invitaţi să se prezinte la aceste 
centre care preiau oficial donaţiile.

Cimentiştii bicăzeni luptă pe două fronturi
(Urmare din pag. 1}

nici o absenta de la lucru In o  
ceste sile, dar a trebuit eă tri­
şat cedă oameni aere nu se 
InduscsFsă se ^ —upttiţrd de 
cuptoarele şt morile de măcinat. 
Pini acum la fabrica de azbo­
ciment nu se lucra duminica. 
S-ou introdus şl In această si 
trei schimburi astfel c4 şf stei 
avem acum Joc continuu*. Bu­
năoară, duminica trecută pro­
ducţia a mers aici din plin, h u  
fabricat peste 9.500 m.p. de pitici 
din azbociment. Slnt caşuri de 
Iniţiative dc-a-dreptul impresio­

nante •, impegatui Stelian Mu- 
culescu de la calea ferată Indus­
trială a construit un sistem de 
mire pentru supravegherea co­
telor Bicazului pentru ca apa Iul 
năvalnică s i  nu ne mal ia prin 
surprindere. Tot el a propus re- 
întocmirea unor grafice orare 
de transport a materiei prime. 
In vederea aprovtzonărtl In ritm 
mat viu a fabricii cu calcar şl 
marnă",

Sus, Intre munţi, la Cheile 
Bicazului, trăind aceeaşi încor­
dare eroică a muncii cotidiene, 
lucrează minerii de la carterele 
fabricii. El dau .plinea zilnică"

a uriaşelor cuptoare ce ard la 
temperaturi de 2-000 de grode, 
zilnic d te  0.000 tone de calcar 
şi mamă.

,Nol am căutat Căi prin care 
să putem livra fabricii cit mai 
multă materie primă — ne re- 
Isteaţă Mir cea Buga, şei de 
schimb la minele de calcar. Lu­
cram pină acum doar două 
schimburi pe tL Am Introdus şl 
cel de al treilea schimb, dră- 
mulnd mal bine torta de muncă. 
Pregătim acum o mare explozie 
care va deroca peste 200.000 to­
ne de calcar ceea ce va asigura

fabricii un mare stoc de materie 
primă0.

în  secţiile de întreţinere sau 
la cuptoarele de clinchet oa­
menii lucrează încordaţi, gravi 
şl cu Înde ml nare. De vreo două 
ori am auzit pe un inginer: .Tu, 
măi bălele, ce cauţi acum aici, 
eşti In schimbul doi Y' .Am  ve­
nit să văd de pot să fiu de a fu­
ior, tovarăşe Inginer — suna, 
simplu, răspunsul. Lăcătuşii din 
fabrică s-au angajat să întreţină 
ireproşabil agregatele de pro­
ducţie, să tacă mici Intervenţii 
chiar In timpul mersului, pentru

a mări la maximum durata de 
funcţionare o utilajelor Intre 
două reparaţii.

Clnd închei aceste rlndurl, 
pesie focurile Bicazului sună din 
nou alarma. Undeva, In munţi, 
la Cheile Bicazului cariera de 
marnă a /ost Inundată de viituri. 
Oamenii află Imediat şt cu ze­
cile se oferă să înfrunte apele. 
Aici In zilele acestea de muncă 
încordată cimentiştii luptă pe 
două fronturi —■ cu apele să-şl 
apere fabrica şl cu locul pe ca- 
re-l silesc să calcineze cit mal 
mult ciment.

| Consumatori ! f¡JJ fX/SJĂ
I M CI UN urni 0 m O M IO N M  tX C tM Ă

In ultimele două zile se 
observă în magazinele ali­
mentare din unele localităţi 
ale judeţului nostru o oare­
care tendinţă de creştere a 
desfacerii produselor In de­
osebi ulei, făină albă, zahăr 
şi orez. Unii cetăţeni, proba­
bil greşit Informaţi. încearcă 
să se aprovizioneze In mod 
excesiv Di produse, alimen­
tare, să-şl facă stocuri tn 
gospodăriile personale.

Am cerut tovarăşului Du­
mitru Mlronescti, directorul 
Direcţiei comerciale judeţene, 
să-şl spună părerea tn legă­
tură cu astfel de manifestări

— Nu există absolut nici 
un motiv pentru o aprovizi­
onare exagerată, ne-a răspuns 
interlocutorul. Stntem auto­
rizat! să anunţăm populaţie 
că tn magazine şl depozite a-

vom suficiente rezerve pen­
tru a satisface oriclnd cere­
rile de consum normal. Cotele 
repartizate prin plan fiecă­
rui judeţ nu slnt diminuate. 
Oraşele şl satele calamitate 
de Inundaţii vor fl aprovizio­
nate din rezervele de stat şl 
nu pe seama altor judeţe. De 
altfel, organizaţiile comerci­
ale din raza judeţului nos­
tru au $t luat măsuri de a- 
provlzionare continuă a ma­
gazinelor. In acelaşi timp, ges­
tionarii şl ceilalţi lucrători 
din comerţ au primit Indica­
ţia să sfătuiască pe acei 
consumatori care slnt neli­
niştiţi de inundaţiile din 
ţară că aprovizionarea peste 
normal nu ave justificare.

Am făcut sondaje în cîteva 
magazine alimentare. Am gă­
sit Intr-adevăr lucrători din

comerţ ' are. servlndu-şl 
prompt clientela, explică tot­
odată şl îndeamnă la calm 
şl înţelegere. Am văzut gos­
podine care. venite cu sti­
cle, borcane fl sacoşe, au 
plecat doar cu strictul nece­
sar. Am văzut o persoană 
care, venită să cumpere 20 
kg. făină de grîu. a renunţai, 
recunoscînd că mai are a- 
casă cîtcva kilograme şl că 
nu are rost să producă pani­
că In rîndul altor consuma­
tori.

Ne raliem cu toată con­
vingerea acestor păreri. In- 
demînd la rîndul nostru 
populaţia să se aprovizioneze 
In mod normal. obişnuit. 
APROVIZIONAREA EXCE­
SIVA. STOCAREA MĂRFU­
RILOR SÎNT ABSOLUT NE­
JUSTIFICATE ŞI NE INDI­
CATE.
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Curier
Magozin universal 

In construcţie
Recent, lucrători al f. C. P. 

Bacău din cadrul Centrocoop 
au realizat primele lucrări la 
magazinul cooperatist din 
centrul comunei Dumbrava 
Roşie. Complexul comercial 
va cuprinde, în afară de ma­
gazinul universal, un bufet şi 
o terasă. Fondurile slnt ale 
cooperaţiei de consum.

Noi sortimente 
de panificaţie

întreprinderea de morărit 
şi panificaţie Piatra Neamţ 
a pus In fabricaţie noi sor­
timente de produse. Au şl 
apărut deja in reţeaua co­
mercială : covrigi optari, co­
zonaci şi ruladă cu stafide. 
La acest tip de cozonac, s-a 
experimentat cu succes o 
metodă de fermentaţie, re­
dusă. De asemenea. :se" folo­
seşte acum sarea naturală în 
locul saramurai, pentru' fa­
bricarea plinii integrale, care 
a căpătat astfel un gust mai 
plăcut.

Construcţii 
social -  culturale 

la Roznov
In comuna Roznov au În­

ceput lucrările la baia cu 14 
duşuri şi 4 căzi, a cărei va­
loare de deviz este do 220.000 
lei. S-au săpat fundaţiile şl 
acum s-a trecut la turnarea 
betoanelor.

Tot în această localitate 
va începe săptămlna viitoare 
construcţia localului unei 
grădiniţe de copii, care va 
adăposti şi o sală de citire.

Materialul pentru ambele 
clădiri este pregătit, ttmplârta 
este deja terminată. Se scon­
tează că atlt la construcţia 
băii, al cărei- termen de dare 
în folosinţă este 1971, cit si 
cea a grădiniţei, care va fi 
gata pină la 15 septembrie 
1970. se vor realiza economii 
însemnate prin participarea 
voluntară a cetăţenilor la 
munci necalificate.

Prima reuniune a 
Jntimsclub',sului

Cu tot handicapul presu­
pusei similitudini cu „Salo­
nul artistic pletrean". Intim- 
Club-ul organizat de Inte­
lectualii oraşului Tîrgu 
Neamţ s-a dovedit Interesant 
încă de la prima sa reuniune. 
Amfitrionul serii — N. Ivan- 
cihln, directorul Casei de 
cultură — s-a arătat intere­
sat ca ambianta să poarte am­
prenta spontaneităţii, fapt ce 
a favorizat aprioric suficien­
ta degajare a invitaţilor, con­
diţie întrucîtva obligatorie 
la un asemenea început de 
drum (Vezi regulamentul de 
ordine Interioară şt celelalte 
dictoane cu tîlc).

Pretextul reuniunii l-a con­
stituit comemorarea a două 
personalităţi de seamă a 
artei româneşti contempo­
rane — Lucian Blaga şl Ion 
Ţu culescu — despre e căror 
contribuţie In ridicarea spl- 
r i t u a l l t ă t l l  româneşti pe 
culmi nebânufte au vorbit 
prof. C. Bunghez, preşedln- 
t1 Ie Comitetului judeţean 
Neamţ pentru cultură şl artă, 
şl prof. G. Podani, directorul 
Casei judeţene a creaţiei 
populare. A urmat apoi un 
mlnl-recital de versuri, sus­
ţinut de a c t o r i i  Mart a 
Savduc. Eugenie Balaure şi 
Constantin Cojocarii, de la 
Teatrul Tineretului. De ase­
menea asistenta, destul de 
numeroasă, a putut contempla 
două plnze originale din crea­
ţia Iul Ţuculescu — „Iarna" 
şl ..Intrare In urină*, plnze 
«părtinind fondului colecţiei 
de artă a Muzeului judeţean 
de istorie.

JOI, 21 MAI

16.40 Deschiderea emisiu­
nii i 17.35 Emisiune In lim­
ba maghiară» 18.05 Film se­
rial Oliver Twist (XI); 18.35 
Mult c dulce şi frumoasă...; 
19 Telejurnalul de seară» 
19.20 Fantezii pentru orgă 
de Valentin Gref!» 19.35 Re­
flector» 19.45 Anunţuri — pu­
blicitate i 19.50 Stagiunea li­
rică Tv. Traviata, operă de 
Giuseppe Verdi» 21.20 An­
cheta Tv. Cazul George»

; 21.50 Avanpremiera» 22.05
Actualităţi literare; 22.25
Muzică uşoară i 22.45 Tele­
jurnalul de noapte» 23 Închi­
derea emisiunii programu­
lui L

R a d io
BUCUREŞTI

PROGRAMUL I 
JOI 21 MAI

15.00 — 100 de legende ro­
mâneşti. 15.30 Compozitorul 
săptămînit — Igor Stravln- 
ski. 16.00 Radiojurnal. 16.20 
Prelucrări de folclor t 16-30

^  Ce e  nou in *jtidetuT nostru ; 
16.50 Cîntece de Ion Chir es­
eu i 17.05 Antena tineretului i
17.30 Cîntece şi jocuri 18.03
Muzică uşoară ; 18-30 O me­
lodie pe adresa dv.» 19.00
Gazeta radio; 19.30 Săptă-

' mîna unui meloman. 20.05 
Tableta de seară de Ştefan 
Pascu j 20.10 — 385 de cîn­
tece i 20.20 Argheziene ; 20.25 
Zece melodii preferate» 21.00 
Convorbirile de jo i; 21.2C
Clntă actorul Dan Tufaru»
21.30 Moment poetic. 21.35 
Solistul serii — Frank Scho- 
b e l; 22 Radiojurnal » 22.20 
Sport i 22.30 Romanţe» 22.50 
Şlagăre In interpretări or­
chestrale t 23.10 Intîînlre cu 
compozitorul George Grl- 
goriu » 0.03—5.00 .Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL 11
15.00 Concurenţi şi vedete la 
festivalul «Cerbul de aur*
1970 ; 15.40 Publicitatc-radio» 
16 Radiojurnal » 16.20 Sim­
fonia nr. 55 în Mi bemol 
major ..învăţătorul“ de Jo- 
seph Haydn» 16 »40 Cronica 
muzicală de Teodora Albes- 
cu » 16.55 Sfatul medicului.

VINERI 22 mal
PROGRAMUL I

5.05 —6.00 Muzica dimine­
ţii » 6.05 — 9.30 Muzică Si ac­
tualităţi » 7.00 Radiojurnal t
9.30 Ateneu; 9.50 Clntă sec- 
totul Victoria» 10.10 Gurs de 
limba spaniolă» 10.30 Melodii 
cu dedicaţie i ! 1.05 Duete din 
operetei 11.15 Lucrări simfo­
nice de Theodor (Erigoriu»
12.00 Din muzica popoarelor»

12.15 Muzică uşoară» 12.25 
Ştiinţa la z i» 12.30 Inttlnire 
cu melodia populară şi Inter­
pretul preferat i 13.00 Radio­
jurnal » 13.10 Avanpremieră 
cotidiană» 13.22 Succese ale 
muzicii uşoare» 13.45 Duete 
vocale şl Instrumentale» 14.00 
Publicitate-radfo; 14.50 Roza 
vînturiloT» 15.25 Compozito­
rul săptămîtnit — Igor Stra- 
vinskl» 16.00 Radiojurnal.

PROGRAMUL II

7.00 Radiojurnal» 7.10 Pro­
gram muzical de dimineaţă»

^  - ..........................................

Consiliul Judeţean Neamţ 
al UGSR, Consiliul municipal 
Roman al UGSR anunţă cu 
adlncă durere Încetarea din 
viată In ziua de 19 mal 1970, 
Io urma unu* at a; c’e co*«f 
a tovarăşului Latăr Jenică, 
secretar el Consiliului mu­
nicipal Roman al U.G.S.R.

Născut la 15 decembrie 
1923 In oraşul Roman latră 
din frageda virată tn produc­
ţie ca muncitor forestier. Pen­
tru activitatea depusă, tn 
unul 1952 este scos din pro­
ducţie şl promovat ca acti­
vist le Uniunea sindicatelor 
din ramura forestieră, după 
cere I s-eu încredinţat dife­
rite funcţii de răspundere la 
organele sindicale.

8.10 Mari interpreţi: Wllhelm 
Kempff» 9.10 Gurs de limba 
spaniolă; 9.27 Matineu tea­
tral» 11.20 Clntă Nicolae Bă­
tută» 11.30 Orchestre de es­
tradă » 12.03 Avanpremieră 
cotidiană» 12.15 Concert de 
prins» 12.35 Emisiune litera­
ră » 13.00 Concert de p iin z» 
13.30 Cartea ştiinţifică» 13.40 
Pagini din opereta „Mama 
soacră*; 1403 Muzică popu­
lară ; 1445 Ştiinţa la zi.

IAŞI

JOI, 21 MAI

Program da seară

17.00 Buletin de ş tiri» 17.05 
Estrada zilei» 17.30 Ritmuri 
industriale rom! naşti» 17.45 
Prelucrări de folclor» 13.00 
Noi şi elevii noştri. Navetis- 
mul elevilor» 18.20 Pe porta­
tivul undelor, melodia prefe­
rată » 19 Radiojurnal» 19.15 
Cîntece de mase şl jocuri 
populare» 19.30 Jazz-ul in 
comentariu şl sunet» 20.00
O oră cu tinereţea» 21 Bu­
letin de ş tir i» 21.05 Concer­
tul săptămlnii: Concert pen­
tru plan şi orchestră In re 
major de J. Haydn» 21.30
Scena» 21.45 Refrene îndră­
gite.

VINERI, 22 MAI 

Program de dimineaţă
6.00 Buletin de ştiri» 6.05 
Matineu muzical» 6.30 Emi­
siune pentru sete .* 6.40 De ; 
pe deal sl de pe vale» 7.00 
Informaţii ş imuzică.

C in e m a
PIATRA NEAMŢ -  Pano­

ramic : «Moli Flaoders* — *- 
cranlzare liberă a studiouri­
lor enqleze. după romanul Iul 
Daniel Defoe i filmul este 
declarat prin motto drept >un 
avertisment pentru tinerele 
fete a căror vanitate depă 
şeşte virtutea*» îo rolurile 
principale t Kltn Novak şl Rt- 
chard Johnson (10: 15» 17.30; 
20) .

— Pietricica : .Ultima dra­
goste* — eroul filmului (un 
bărbat trecut de 40 de ani), 
cunoaşte o adevărată .dramă 
a opţiunii*, ezltfnd mereu 
între calmul şl echilibrul 
unei femei din aceeaşi gene­
raţie şt exuberanta unei ti­
nere studente» (10.30» 14,30; 
16.30; 18.30; 20.30).

R O M A N  — Victoria t 
„Prea mic pentru un război 
atît de mare* — realizare 
a s t u d i o u l u i  cinemato- j 
grafic «Bucureşti*, — sub con­
ducerea regizorului Radu 
Gebrea » o peliculă despre 
tragediile războiului, văzute 
prin ochii maturizaţi înainte 
de vreme ai unul copil de 
trupă (10.30 » 1430» 16.30; 
18.30; 20.30).

— TÎRGU NEAMŢ — Vic­
torie: .Comisarul X şl pan­
terele albastre* — un film de 
aventuri realizat In copro­
ducţie de studiourile din 
Miinchen, Roma, si Montreal. 
cinemascop, color» mobilul 
acţiunii — un furt de bijute­
rii In valoare de trei milioane 
dolari (16. 18. 20).

TARCÂU i .Prea mic pentru 
un război aşa de mere* — un 
film românesc despre trage­
diile războiului» regiza» : Ra­
du (Sabrea (16, 18. N )

- J

Pentru merite deosebite a 
fost distins cu ordine şl me­
dalii ale Republicii Socialiste 
România.

Corpul neînsufleţit va 8  
depus ia sala Clubului sin­
dicatului întreprinderii me­
canice Roman din str. Ştefan 
cel Mare nr. 200.

înmormiptarea va avea loc 
In ziua de 22 mal. ere 14 In 
cimitirul Eternitatea din Ro­
man.

Consiliul judeţean Neamţ el 
U.G S.R

Consiliul municipal Roman 
«I U.G.S.R.

LAZĂR JENICĂ

T
L
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Veşti zguduitoare ţară d

DEZASTRUL PROVOCAT h i d
Situaţia
r o I o g i c a

DE CALAMITA]!
Din zonele bintuite de pesie 

o siptămfnâ de furia sălbatică ,i 
apelor revărsate sosesc noi 
ştiri zguduitoare despre pierde* 
rile de vieţi omeneşti, despre 
dezastrul provocat de calami­
tăţi.

In judeţul Satu Mare — unde 
apele au scăzut cu circa 2 m sub 
culminaţia viiturii — au fost 
identificate alte victime ome- 

‘ neşti, numărul total al morţi* 
lor rldfcîndu-se pina ieri la 73. 
în cuprinsul judeţului, puter* 
nit lovit de calamităţi, s-au 
identificat 3.350 de case şi 6.597 
anexe gospodăreşti dărîmate. 
Numărul persoanelor sinistrate 
este de 16.161, din care 803 stnt 
bolnavi. Au pierit înecate 
17.300 animale şl 14.500 păsări. 
După ultimele identificări, su­
prafaţa totală Invadată in ju­
deţul Satu Mare cuprinde peste 
120.000 ha, din care 43.000 ha 
erau cultivate cu griu, porumb, 
sfeclă de zahăr, cartofi şl le­
gume.

Efectele Inundaţiilor au pro­
porţii catastrofale fn judeţul 
Mureş. Pină la 20 mal au fost în­
registrate 9.500 familif evacuate, 
peste 5.000 case dărfmate şl a- 
va riale. S-au evacuat circa 
20.000 animale, Iar alte mii au 
pierit înecate.

Distrugerile Identificate pină 
miercuri, după calcule prelimi­
nare, se ridică la aproape 
900.000.000 lei. La acestea se 
mai adaugă mari pierderi de 
produse, care numai fn indus­
trie sint estimate aproximativ 
la 300.000.000 lei. In cuprinsul 
judeţului slnt grav avariate şi 
scoase din funcţiune mari fabrici 
si uzine. Au fost scoase din 
funcţiune total sau parţial ma­
rile termocentrale de la Lu­
do ş-Iern ut, Ffntfnele, precum 
şi centrala termoelectrică Tir- 
năveni, staţii de transformare, 
linii de înaltă şi joasă tensiune 
şi instalaţii electrice, uzina de 
apă. Uzinele .Etectromureş**, fa­
brica de mobilă. Combinatul de 
Îngrăşăminte azotoase. Combi­
natul chimic de la Tfrnăvenl 
este complet distrus.

Identificările nu cuprind 
distrugerile pricinuite de cala­
mităţi In municipiul Sighişoara, 
parţial pe cele de la Combina­
tul industriei alimentare, din 
oraşul Sovata, precum şl cele 
cauzate fn cinci comune grav a- 
fectate de inundaţii. Izolate şi 
acum de restul localităţilor.

In comun*. Sic,. «Un judeţul 
Cluj, din cauza alunecărilor de 
teren s-au prăbuşit 20 de lo­
cuinţe nesemnalfndu-se vlcttme 
omeneşti. Alunecări de teren 
au fost semnalate şl In satele 
Bălţa şl Silivaş de lingă Gherla, 
soldate cu distrugeri de rase şl 
construcţii gospodăreşti.

De la comandamentul de apă­
rare Împotriva inundaţiilor din 
Tfrgu Mureş s-a comunicat Ieri 
că fn acest judeţ au fost dări- 
mate şi avariate 4.953 de case, 
au fost evacuate 9.208 familii.
Iar 1.742 au rămas fără adăpost.

O telegramă transmisă aseară 
din Bistriţa anunţă că. In urma

calamităţilor, fn acest judeţ s-au 
înregistrat pină ieri 7 morţi, Iar 
9 persoane slnt date dispărute. 
Peste 1.500 de persoane au fost 
evacuate din localităţile Inun­
date. Stnt avariate, luate de şu­
voaiele de apă şt distruse peste 
300 de rase. Au fost scoase din 
producţie 7 unităţi Industriale. 
Sini inundate 16 000 ha teren 
agricol Iar culturile distruse 
pe 12.000 h a ; teren dislo­
cat — 4.000 ha, din care peste 
2.000 ha teren arabil, 113 ha vii 
şl 211 ha livezi; căi ferate dis­
truse şi avariate — rup­
turi şl alunecări de drumuri 
peste 110 km. Valoarea to­
tală a pagubelor materiale iden 
tlflcate pină Ieri In judeţul Bis. 
triţa-Năsăud se cifrează la 
multe sute de milioane.

Din judeţul Covasna se anun­
ţă că pagubele materiale pro­
vocate de calamităţi Însumează 
pină fn prezent peste 25 mi­
lioane lei.

In timp ce în judeţele Mureş, 
Cluj, Satu Mare, Bistri(a-Nă- 
săud, Covasna se munceşte 
eroic pentru repunerea fn func­
ţiune a unităţilor de producţie 
şl eliminarea grabnică a efec­
telor calamităţii, lupta cu a- 
pole dezlănţuite cuprinde noi 
zone şl localităţi ale ţării. A- 
pele Mureşului, menţintndu-se 
peste cota de inundaţii la Alba 
Iulia, Deva, Săvîrşin, Radna, 
Arad şi fn alte zone de pe cursul 
Inferior al rfului, periclitează fn 
continuare aşezări omeneşti, 
bunuri materiale.

Miercuri dimineaţa, apele 
Mureşului au atins In zona Pe­
riam—Cenad înălţimea de 7,40 
metri, deverstnd digul şi aco­
perind complet peste 2.000 ha 
de semănături, grădini de legu­
me, livezi. Pe o lungime de 60 
kilometri, mii de ţărani lucră­
tori din întreprinderile agricole 
de stat, ostaşi şi membri ai găr­
zilor patriotice au continuat 
munca febrilă pentru înălţarea 
digurilor la o cotă de siguranţă 
de 9 metri. Din judeţul Timiş 
au fost evacuate localităţile 
primejduite de revărsarea Mu­
reşului : Saravale, Cheglevici, 
Cherestur, Pordeanu, Dudeştii 
Vechi şl altele. Prin măsurile 
luate de comandamentul jude­
ţean, se asigură aprovizionarea 
oamenilor cu medicamente şl a- 
1 (mente. întreprinderile agricole 
de stat şl cooperativele de pro­
ducţie din diferite localităţi ale 
judeţului au asigurat adăpos- 
tirea a peste 80.000 de animale 
şi 50/000 de păsări evacuate din 
zona periclitată.

Recentele ploi torenţiale că­
zute In judeţul Hunedoara au 
determinat revărsarea Strelului 
şl a afluenţilor săi, inundind 
peste 18.000 hectare.

Pe Valea Oltului, inundaţiile 
au luat mari proporţii. Intre 
Bod şi Făgăraş, apele au aco­

perit 21 de localităţi şl 19.000 
do hectare. Principalele loca­
lităţi calamitate In această zonă 
sfat : Făgărhş, Bod, Homorod, 
Hnngra, Caţa şl Lunca Clinicu­
lui. Pagubele materiale stnt 
estimate la aproximativ 23 ml 
lloane lei.

în judeţul Olt au fost eva­
cuate, total sau parţial, locali­
tăţile Gluvărăşti, Scărişoara, Tia 
Mare, Izblcenl, Rusăneşti şt Vul­
tureşti situate pe malul Oltului.

Datorită presiunii ridicate a 
apelor rfului, staţia de epu­
rare a oraşului Slatina este 
blocată. Se semnalează noi re- 
vărsări ale Oltului în apropiere 
de Tnrnu Măgurele.

în portul Galaţi continuă cu 
intensitate lucrările de amena­
jare şi consolidare a digului

Pe Şiret, străpungerea digului 
în zona Fundcni şi revărsarea 
apelor rtulul, au pricinuit pa­
gube însemnate ; peste 17.000 
ha culturi cerealiere şl plante 
tehnice slnt sub apă. Viitura s-a 
ridicat miercuri la punctul hi- 
drometric ŞendrenI la 7,03 me­
tri, cu 60 cm mai mult faţă de 
ziua anterioară.

La Lungoci apa a atins Ieri 
cota cea mal înaltă din ultimele 
zile — 5,77 metri. Se lucrează 
cu febrilitate la siipramălţa- 
rea digului local, foloslndu-se 
imi letlturi, 2.500 saci cu nisip 
şl terasamente de pămlnt.

O viitură puternică a inun­
dat miercuri la ora 10,15 sta­
ţia de repompare de la Vadu- 
Roşca, care alimentează Gala- 
ţiut cu apă potabilă, oraşul fi­
ind alimentat de feri dintr-o 
altă sursă de la Şiret. După 45 
de minute, la ora 11, apele au 
pătruns In Incinta Latinn-Va- 
deni, unde digurile au fost rup­
te pe mari porţiuni Aici au 
fost acoperite de apă culturile 
de porumb, floarea-soarelui, lu­
cerna. Au fost, de asemenea, 
Inundate Antrepozitul frigorific, 
o fermă a I.A.S.-Siliştea, co­
munele Vădeni, Baldovineşti. 
Latinu, ele.

Din faţa şuvoaielor «are au lo­
vit mat grav satele Cotu-Lung, 
Cotu-Mlhale, Baldovineşti şi 
Vădeni ¿populaţia a fost eva­
cuată.

Din datele centralizate Ia 
comandamentul judeţan Sucea­
va reiese că pagubele materia­
le provocate pină miercuri de 
recentele calamităţi depăşesc 
50 milioane lei. Aproximativ 
17,8 milioane lei reprezintă 
pierderile din sectorul industri­
alizării lemnului, constind mal

.ies fn avarii de utilaje şl ma­
terial lemnos luat de ape.

După o primă estimare, va­
loarea pagubelor materiale pro­
vocate de recentele ploi toren­
ţiale şl de inundaţiile din jude­
ţul Iaşi se cifrează, pină mier­
curi, la 73 milioane le i O vii­
tură de peste 4 metri semnalată 
pe rtut Bdhlui s-a atenuat în sis­
temul de acumulare din amon­
te de municipiul Iaşi, dlmlnnfn- 
du-l-se efectele distructive.

De miercuri dimineaţa, tn 
Delta Dunării lupta cu apele 
se desfăşoară cu maximă încor­
dare, situaţia devenind deose­
bit de critică. Apele Dunării 
continuă să crească constant 
primejduind vieţi omeneşti, a* 
setările Deltei, amenajările atu- 
ficole şi piscicole. Nivelul Du­
nării a depăşit la Tulcea înăl­
ţimea cheiului şl a fost dis­
trus digul de protecţie cons­
truit tn ultimele zile de popu­
laţia oraşului. Iert dimineaţă In 
judeţ erau Inundate peste 60 000 
ha teren arabil şt 17 localităţi, 
printre care Pătlăgeanca, Ceata- 
chiot, Sălcenl, Plaur, Vulturu 
şl Ilganll de Sus. Apele au 
distrus şi avariat peste 1600 
case. Ele au cuprins, de ase­
menea, cariera de piatră de Ia 
Turcoata, ateliere,ale coope­
rativei meşteşugăreşti din Mă- 
cin, patru cherhanale, patru 
şcoli şi trei magazine săteşti 

După-amiază, apele umflate 
•ale fluviului au făcut o breşă 
şl In dreptul comunei Ilganll 
de Jos. Şcoala generală şl 20 
de locuinţe au fost puternic lo­
vite de ape. La apelul prin 
radio al localnicilor au venit 
tn ajutor peste 200 de cetă­
ţeni din satele învecinate (Nu­
fărul, Partizani şl Băltenil de 
Jos), precum şl 130 de ostaşi, 
care întreprind acţiunile rle 
salvare necesare. Pină la ora 
10 au fost scoase din zona cu­
prinsă de ape 15 familii şl 
circa 800 de animale. Nu s-au 
semnalat vlcttme omeneşti.

Echipe de Intervenţie, consti­
tuite de comandamentul jude­
ţean pentru apărarea împotriva 
inundaţiilor, au fost trimise 
miercuri spre Pardina, pentru a 
ajuta la grăbirea lucrărilor de 
supra înălţa re a digului din 
zona respectivă.

Informările sosite din Întrea­
ga ţară reflectă eforturile ex­
cepţionale ce se depun In si­
tuaţia grea creată de calami­
tăţi, In toate zonele inundate 
şl tn cele ameninţate de inun­
daţii, pentru salvarea vieţilor 
omeneşti, apărarea avuţiei na­
ţionale, a bunurilor populaţiei.

Situaţia hidrologică pe prin­
cipalele cursuri de apă este ur­
mătoarea :

— Pe Prut unda de viitură 
s-a deplasat de la Ungheni, 
unde a depăşit cu 70 cm cota 
de Inundaţii, aţungtnd marţi 
noaptea la Drlncenl Aid ni­
velul apelor atinsese miercuri 
dimineaţa 641 cm, cu 40 cm 
peste cota de Inundaţii I a 
Drinceni, viitura se apropie <ie 
valoarea maximă şl se îndreap 
tă spre Fălclu.

— Pe Şiretul Inferior, nive 
lurlle apel se menţin ridicate, 
peste cotele de fnundaţfl bnt'.i 
de viitură a atins 727 cm mier­
curi la amiază tn zona Şen 
dreni, depăşind cu peste 2 me­
tri cota de Inundaţii.

— Ialomiţa a depăşit cu 11 
cm cota de Inundaţii la Slobo­
zia.

— Pe Mureş, apele slnt In 
general in scădere, fn multe 
zone din cursul superior retră- 
qindu-se in albie. Ele se men­
ţin însă peste cotele de Inun­
daţii cu 70 cm la Alba Iulia, cu 
60 cm la Deva şl cil 150 cm la 
Săvîrşin şi Radna. La Arad, ni­
velul apel a scăzut miercuri 
dimineaţa la 574 cm, menţlnln- 
du-se Insă cu peste 120 cm 
peste cota de Inundaţii

— Someşul a început să sca­
dă pe întregul curs, la Dej şi 
Satu Mare ajungfnd sub cota 
de inundaţii Apele continuă 
să se retragă tn albie.

— Pe OH, nivelul apel este 
In creştere uşoară, menţinln- 
du-se peste . cota de Inundaţie 
cu circa 80 cm la Feldloara şi 
50 cm la Făgăraş şt Rm. Vllcea.

La Slatina, apele au ajuns la 
cota de Inundaţie.

— Dunărea înregistrează o 
scădere uşoară cu excepţia 
sectorului Htrşova-Tutcea, unde 
slnt creşteri ale nivelului ape­
lor datorită afluenţilor Prut. 
Şiret şl Ialomiţa.

— Viiturile din ultimele zile 
au inundat noi localităţi, căi 
de comunicaţii, terenuri agri­
cole. în judeţul Arad, apele 
Mureşului s-au revărsat !n| 
zona comunelor Şemlac, Seitin | 
•Nădlac şi In alte localităţi, 
Inundind însemnate terenuri a- 
grtcole, construcţii şl căi de 
comunicaţii. - Au fost evacuate 
preventiv fn această zonă şapte 
localităţi, asigurîndu-se din 
vreme mijloacele necesare.

— Apele Oltului au inundat 
localităţile Curţişoara. Grădi­
nari, Verguleasa, Strejeştl, iar 
in altele ameninţate se con­
tinuă evacuarea populaţiei, ani­
malelor şl bunurilor materiale. 
O lamă de apă de aproape 1 
metru a Inundat şoseaua /Tr, 
Măgurele—Corabia pe o lun­
gime de 2 km.

Pină la 20 mai in judeţul 
Galaţi apele Şiretului au aco­
perit peste 11000 ha teren 
grlcol şi 700 ha păduri, iar ale 
Btrladului 4 000 ha teren agri­
col şi 1 400 ha păduri. în zo­
nele altor ape din judeţ slnt 
Inundate peste 3 000 ha.

în judeţul Brăila, din cauza 
nivelului ridicat al apelor, si­
tuaţia digurilor rămîne fn con­
tinuare dificilă. Miercuri Ia a- 
miază, apele au rupt de Ia 
bază fn două puncte digul tn 
dreptul localităţii ŞendrenI, pă- 
trunzînd fn incinta fndlgultă 
Latlnu-VădenL

Contul C.E.C. -2000 pentru 
cei ce doresc să depună

bani in sprijinul sinistraţilor
Casa de Economii şi Consemnatiuni — CEC ţ 

informează că a deschis in fiecare judeţ şi în ţ
municipiul Bucureşti un cont pentru depunerea ţ
de sume în numerar de către cetăţenii care do- \
resc să vină în sprijinul celor ce au avut de \
suferit de pe urma calamităţilor naturale.

Sumele se pot depune la oricare unitate \
CEC din judeţe şi din municipiul Bucureşti pen-

ţ tru contul numărul 2.000, prin completarea unui 
i buletin de vărsămînt.

dó- It Pentru a veni In întimpinarea celor ce 
* resc să depună bani în sprijinul sinistraţilor, t 
] Casa de Economii şi Consemnaţiuni a dispus ca \ 
/ sumele să se poată depune, in afara tuturor uni- J 
/ laţilor CEC din judeţe şi din municipiul Bucu- • 
J reşti, şi la unităţile poştale, prin completarea >
"__v m t i i  cum  t\li9 Kitl a4«m #Ia x TAteoAn^tMzunui simplu buletin de vărsămînt.
i Pentru sumele depuse unităţile CEC elibe 
j rează chitanţe.
i v (Agerpres)

Printr-un efort colectiv, să fie reînsămînţate
toate suprafeţele unde culturile
agricole au fost compromise !
Recomandările Ministerului Agriculturii şi Silviculturii

în arma revărsării apelor în* 
unele judeţe ale ţării au fost 
calamitate culturile agricole de 
pe mart suprafeţe de teren. 
Pentru înlăturarea imenselor 
pjgubc provocate de inundaţii. 
Comitetul Executiv al Uniunii 

ile a Cooperativelor A- 
ole de producţie a adresat 

ire către întreaga ţără- 
-'.«me, către toţi lucrătorii din 
agricultură să ia măsuri ope­
rative in vederea evacuării 
urgente a apelor, asigurării u- 
nor condiţii bune de dezvoltare 
a plantelor ieşite de sub apă 
şi reinsămînţării terenurilor 
calamitate. Totodată, Ministe­
rul Agriculturii şi Silviculturii 
a făcut o serie de recomandări, 
care trebuie aplicate fn mod 
diferenţiat. In legătură cu mo- 
oul cum trebuie efectuate lu­
crările pr terenurile afectate 
de inundaţii.

IN ZONA CALAMITATA 
DIN CAUZA INUNDAŢIILOR 
SA SE FACĂ INVENTARIEREA

zile şl In cazul fn care nu se 
manifestă fenomenul de putre­
zire, să fie lăsate fn cultură. 
J.a culturile prăşftoare — sfeclă 
de zahăr, porumb şl floarea 
soarelui — unde slnt pierderi 
mal mici, porţiuni din sole, go­
luri In cultură să fie comple­
tate cu aceeaşi cultură iăcin- 
du-se semănatul cu maşina sau

in :r REGII SUPRAFEŢE DIî TE-
RhiN CF A FOST ACOPERITA
DE APA. la acest scop, <romi-
•iiia tr Unise la flecare imitata
Imifieuaă cp conducerea aces-
tei,1, ca inginerii şefi, alţi spe-
riallişti din cooperativele agri-

I, şcoli agricole, staţiuni ex-
i mentale, să identifice solă
solă şl să stabilească gradul

de calamitate a culturii. După
stabilirea gradului de calami­
tate să se facă un program 

Mru remedierea, refacerea 
— iui rări pe sole şi pe

î nde culturile sint compro­
mise complet, să se facă pe cit 
posibil reinsăminţatul cu ace­
ea.1 i plantă. Să se lnsămlnţeze in 
special sfecla de zahăr — umi­
ditatea existentă va permite ob­
ţinerea unei producţii bune. 
Floarea-soarelui să se relnsă- 
mlnţeze In judeţele din cimpia 
de vest (Timiş, Arad, Bihor, 
Satu Mare), Jumătatea de sud 
a Moldovei (Vaslui, Bacău. 
Vrancoa, Galaţi, Brăila!, pre­
cum şl cimpia din sudul ţării 
Semănatul să se Încheie cel 
tir/iu pină la prima decadă a 
lunii funie. în judeţele din 
centrul Transilvaniei şl nordul 
Moldovei floarea-soarelui să 66 
înlocuiască, tn ' prima perioadă, 
tot cu floarea soarelui şl nu­
mai unde lucrările iuttrzle să 
se înlocuiască cu soia, dar cu 
condiţia ca semănatul să se ter­
mine cel ma| lîrzlu fn prima 
decadă a lunii funie.

Este necesar SĂ SE FACA 
TOT CE ESTE CU PUTINŢA 
PENTRU A REÎNSĂMÎNŢA TE- 
RENURILE CU ACELEAŞI CUL. 
TURI, IAR lN CAZURI DEO­
SEBITE TOATE SUPRAFEŢELE 
DE TEREN VOR FI ÎNSAMlN- 
ŢAŢE NUMAI CU PORUMB 
BOABE.

După inventarierea, stabilirea 
gradulut de calamitate şt cul­
turile ce se reînsăminţează, se 
va stabili necesarul de sămlnţă 
pe culturi, soluri, hibrizi, se 
vor Identifica stocurile de se­
minţe din cooperativele agri­
cole. iar deficitul va fi solici­
tat Ministerului Agriculturii şl 
Silviculturii, care dispune de 
stocuri suficiente de seminţe.

Pentru stabilirea graficului 
de executare o lucrărilor, se \ a 
calcula necesarul de tractoare, 
grape cu disc, semănători $1 
alte maşini şl se va acoperi ne. 
cesarul de tractoare şl maşini 
din judeţ (făcînd şi mişcări din 
zonele necalamitate). La soli­
citările judeţelor care au sufe­
rit pe urma revărsării apelor. 
Ministerul Agriculturii şi Silvi­
culturii a luat măsuri să fie 
trimise In ajutor tractoare şl 
maşini agricole din alte Ju­
deţe cu condiţia ca acestea 
să lucreze efectiv circa 7—8 
zile. Pentru a urgenta execu­
ţia lucrărilor, să se aibă fn ve­
dere şl folosirea atelajelor pro­
prii. De asemenea, fn unele 
cazuri, să se execute semănatul 
cu mina ia culturile prăsitoare 
pe suprafeţe cu umiditate mat 
mare şi goluri unde nu se 
poate mecanlz-a.

Deoarece este necesar să se 
intervină < u sprijin din alte 
judeţe, (Ilfov, Teleorman, Ia­
lomiţa, Constanta. Buzău, Dolj, 
Bihor, Vllcea, Mehedinţi, Bră­
ila) să se Încheie pregătirile 
pentru y trimite tractoarele 
solicitate. Au fost organizate 
formaţii dc < ile 3 tractoare, 4 
discuri, 3 pluguri, 3 semănă­
tori prăsitoare, 1 grapă regla­

bilă, 1 remorcă, I cisternă, 1 
atelier mobil la 3—4 formaţii. 
Pe Ungă maşinile care intră tn 
formaţie, se pregătesc şl restul 
maşinilor (semănători SPC-8, 
grape cu disc, grape reglabile), 
cara vor lucra cu tractoare din 
judeţele calamitate. Se asigură, 
de asemenea, 3—4 tractorişti 
de schimb, un mecanic pentru 
remedieri, cazarmament, ve­
selă, marmite, conserve şl alte 
alimente pentru cel puţin 8—10 
zile. Întreprinderile pentru 
mecanizarea agriculturii In raza 
cărora vor lucra formaţiile ve­
nite din alte judeţe, trebuie 
să le asigure piese de schimb, 
carburanţi, lubrifiant!, să efec­
tueze eventualele reparaţii etc.

Pe terenurile care au fost 
Inundate, imediat după retra­
gerea apelor, să se ia măsuri 
de a îndepărta resturile aduse 
de apă, care împiedică execu­
tarea lucrărilor şi să se execute 
şanţuri şl brazde, care să asigure 
eliminarea excesului de umidi­
tate sau să Se facă evacuarea 
apel prin pompare. ÎNTRUCÎT 
SOLURI ILE SINT SPĂLATE 
DE AZOT, SĂ SE ASIGURE, PE 
ACESTE TERENURI, ÎNGRAş A 
MINTE CU AZOT DIN CELE 
REPARTIZATE SUPLIMENTAR 
DE MINISTER!)I AGRICUL­
TURII Şl SILVICULTURII. 
DUPĂ CUM URMEAZĂ; 200— 
300 KG AZOTAT DE AMONIU 
SAU 150—200 KG UREE IA 
HECTAR, SAU 300—400 KG 
ÎNGRĂŞĂMINTE COMPLEXE. 
PE TERENURILE SPĂLATE 
PUTERNIC. SA SE MĂREASCĂ 
DOZA DE ÎNGRĂŞĂMINTE 
CHIMICE Şl IN SPECIAL COM- 
PI EXE. ÎNGRĂŞĂMINTE! E SA

FIE ÎMPRĂŞTIATE ÎNAINTE 
DE PREGĂTIREA TERENULUI. 
PE MĂSURA CE SE ZVÎNTA 
FIECARE PARCELA.

în ce priveşte pregătirea te­
renului să se urmărească zil­
nic uscarea solului şl să se 
execute lucrări pe măsură ce 
se poate intra in cfmp. Peste 
tot să se pregătească terenul 
cu grapa cu discuri, fn agregat 
cu grapa reglabilă sau cu colţi. 
Se vor face atitea discuiri, In­
cit să se pregătească bine pa­
tul germinativ. Pe terenurile 
foarte bătute sau spălate pu­
ternic se va executa arătura cu 
plug fără cormană la adfncimi 
dc 12—15 cm., după care se 
pregăteşte patul germinativ. 
Pentru a se asigura răsărirea 
şl vegetaţia culturilor, pe mă­
sură ce se pregăteşte patul 
germinativ, să se semene ime­
diat. La semănat să se albă fn 
vedere asigurarea unei densi­
tăţi cu 10—15 la sută mai mari 
decit In condiţiile normale. La 
hibrizii de porumb timpuri] şl 
foarte timpuri!, de exemplu, să 
se asigure Intre 55—00 000 
plante recoltablle

După semănat, să se organi­
zeze un control sistematic al 
stării sanitare a culturilor, pen­
tru a cunoaşte ş| combate Ime­
diat dăunătorii sau bolile care 
pot să apară. Pe aceste tere­
nuri pericolul tmburulenării 
este mal mare şl deci să se a- 
sigure toate lucrările de Intre- 
(lnere.

PENTRU CULTURILE CARE 
AU RAMAS IN VEGETAŢIE 
DUPĂ INUNDARE SĂ SE ÎN- 
GRAŞE SUPLIMENTAR CU 
CIRCA 100 KG AZOTAT DE A-

MON1U. Culturile prăşitoare 
după retragerea apet şl zvtn- 
tarea terenului să se lucreze 
cu sapa rotativă, prăşite me­
canic, manual etc., In vederea 
aerisirii şi Încălzirii solului.

R. D. VIETNAM In foto: Combinind studiul cu practica, 
¡tudentil Facultăţii de biologie clin Hanoi desfăşoară cercetări 
îsupra folosirii îngrăşămintelor fn cultura plantelor.

C a iro » Conferinţa 
internaţională de sprijinire 

a luptei popoarelor 
din Indochina

CAIRO 20 — Corespondentul 
Agerpres Constantin Oprică 
transmite i în cadrul reuniunii 
inaugurale a Conferinţei -Inter­
nationale de sprijinire a luptei 
popoarelor din Indochina, ale 
cărei lucrări se desfăşoară la 
Cairo, AH Sabri, membru al 
Comitetului Executiv Suprem 
al Uniunii Socialiste Arabe, a 
transmis participanţilor salutul 
preşedintelui R.A.U., Gamal 
Abdel Nasser, precum şl me­
sajul de solidaritate al poporu­
lui egiptean faţă de Inpta po­
poarelor din Indochina împo­
triva intervenţiei americane.

Youssef EI Sebaf, secretar ge­

neral al Organizaţiei de solida­
ritate a popoarelor afro-asia- 
tlce, a dat apoi citire mesajelor 
adresate conferinţei de către 
şefi de state şl guverne, prin­
tre care şi mesajul preşedinte­
lui ConsiUulul de Miniştri al 
Republicii Socialiste România, 
Ion Gheorgbe Maurer.

In prima şedinţă a luat cu­
vin tul delegatul Frontalul Pa­
triotic din Laos. Reprezentanţii 
opiniei publice din Uniunea So­
vietică, Franţa, Guineea, S.U.A., 
precum şi delegatul Consiliului 
Mondial al Pădt au rostit apoi 
cuvtntări de sprijin faţă de cau­
za popoarelor din Indochina.

Scurte ş tiri
PARLAMENTUL STATULUI 

TRINIDAD-TOBAGO a adoptat 
o lege care prelungeşte pe o 
perioadă de şase luni starea de 
urgenţă Instituită după desco- 

| perirea unui complot Împotriva 
guvernului Eric Wîliams.

roului NAAGP. Politia a decla­
rat că, după toate probabilită­
ţile, Floyd a fost victima unul 
atentat cu caracter «asist.

LA EDMONDTOWN s-au des­
chis lucrările celui de-al VIII- 

Jlea Congres al celei mai mari 
uniunii sindicale din Canada — 
Congresul canadian al muncii. 
Organizaţia cuprinde I 650 000 

I de persoane, ceea ce reprezintă 
patru cincimi din numărul total 
al membrilor sindicatelor ca­
nadiene.

UN COMUNIGAT DAT PU­
BLICITĂŢII LA ADEN pe Fron­
tul Naţional de Eliberare din 
Golful Persic informează c i 
detaşamentele acestuia care ac­
ţionează fn regiunea Dhofar au 
declanşat in ultimele trei săp- 
tămtni noi atacuri asupra unor 
posturi deţinute de unităţi mili­
tare britanice susţinute de mer-

AGENŢIA TASS ANUNŢA 
CĂ INUNDAŢII GRAVE au e- 
fectat regiuni Întinse din R. S. 
Moldovenească şi vestul Ucra­
inei. Inundaţiile au fost provo­
cate de revărsarea rlurilor Nis­
tru, Tisa, Prut şi Şiret, care au 
ieşit din albiile lor în ifrma 
ploilor torenţiale ce nu au în­
cetat să cadă timp de trei zile. 
Potrivit ziarului „Pravda U- 
crainî", citat de agenţia TASS, 
7 persoane din zonele calami­
tate şi-au pierdut viata. Iar 
multe altele au rămas fără adă­
post.

ADJUNCTUL MINISTRULUI 
AMERICAN AL COMERŢULUI, 
KENNETH DA VIS, s-a pronun­
ţat, tn cadrul unei conferinţa 
de presă organizată la amba­
sada S.U.A. din Londra, în fa­
voarea înlăturării .regionalis­
mului* In comerţul mondial. 
«Statele Unite, a spus el. au 
Încetat de a mal fi singura tară 
cu tehnologie si capacitate In­
dustrială dezvoltate. Mişcarea 
rapidă a oamenilor şi mărfuri­
lor au în prezent ca efect tran­
sformarea întregii lumi într-o 
plată imensă":

JAMES FLOYD, UN CONDU- 
CÂTOR LOCAL al Asociaţiei 
pentru propăşirea populaţiei de 
] culoare (NAACP), a fost îm­
puşcat marţi de persoane necu­
noscute în oraşul Savannah 
(statul Georgia). Corpul Iul * 
fost găsit pe stradă în fata bi-

MAI MULTE REGIUNI DIN 
NORD-ESTUL BRAZILIEI au 
fost cuprinse de o puternică 
secetă. Grupuri de ţărani pără­
sesc pămlnturlle. devenite inu­
tilizabile, şi se indreaptS spre 
oraşe în căutare de lucru. în 
localitatea Aguatu, de pildă, an 
sosit marţi peste 666 tie per­
soane.

Uioruia staţiei Shinjuku, dinJAPONIA Suto de mii de pasageri se îmbulzesc pe pu ...
grevei lucrătorilor de la căile ferate pctntiu mărirea salariilor.Tokio,. în urma
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